

## เรียน ท่านผู้ถือหุ้น บริษัท อินเทอร์เน็ตเอ็นจิเนียริ่ง จำกัด (มหาชน)

คณะกรรมการตรวจสอบได้รับการแต่งตั้งตามมติคณะกรรมการบริษัท อันประกอบด้วยกรรมการอิสระ 3 ท่าน คือ นายสุธี ผ่องไพบูลย์ เป็นประธานกรรมการตรวจสอบ ร้อยโท ดร.สุพรชัย ศิริโวหาร และนายประเจ็ด สุขแก้ว เป็นกรรมการตรวจสอบ โดยในรอบปี 2556 มีการประชุมรวมทั้งสิ้น 4 ครั้ง

คณะกรรมการตรวจสอบได้ปฏิบัติงานและแสดงความคิดเห็นอย่างเป็นอิสระ มีขอบเขตการปฏิบัติงานหน้าที่ และความรับผิดชอบตามที่ได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการบริษัท โดยยึดหลักการกำกับดูแลกิจการที่ดีตามข้อเสนอแนะของทางตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย สรุปได้ดังนี้

1. สอบทานงบการเงินรายไตรมาสและงบประจำปีของบริษัทและบริษัทย่อย ว่าได้มีการจัดทำตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป และเปิดเผยข้อมูลอย่างเพียงพอ เพื่อเสนอต่อคณะกรรมการบริษัท พิจารณานุมัติ
2. สอบทานระบบการควบคุมภายในให้มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล มีการปฏิบัติงานที่โปร่งใส ถูกต้องตามระเบียบของบริษัทฯ และปฏิบัติตามกฎหมายและข้อกำหนดต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง
3. ประชุมร่วมกับผู้บริหารและผู้ตรวจสอบภายใน พิจารณารายการที่เกี่ยวข้องหรือรายการที่อาจมีความขัดแย้งทางผลประโยชน์ ให้เป็นไปตามกฎหมายและข้อกำหนดของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ทั้งนี้ เพื่อให้มั่นใจว่ารายการดังกล่าวสมเหตุสมผลและเป็นประโยชน์สูงสุดต่อบริษัทฯ
4. พิจารณาและรับฟังการชี้แจงรายงานผลการตรวจสอบของสำนักงานระบบและตรวจสอบภายใน พร้อมให้ข้อเสนอแนะเพื่อนำไปปรับปรุงแก้ไขให้การดำเนินงานของบริษัทฯ มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น นอกจากนี้ ยังได้พิจารณานุมัติแผนงานการตรวจสอบประจำปี 2557
5. นำเสนอต่อคณะกรรมการบริษัทในการพิจารณาแต่งตั้งผู้สอบบัญชีและค่าตอบแทนการสอบบัญชี สำหรับปี 2557 ของบริษัทฯ จากที่ประชุมใหญ่ผู้ถือหุ้น

คณะกรรมการตรวจสอบได้พิจารณาเห็นว่า บริษัทฯ มีการจัดทำรายงานทางการเงินเป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองโดยทั่วไป มีการเปิดเผยข้อมูลเพียงพอ การประเมินผลระบบการควบคุมภายในมีความเพียงพอและเหมาะสมกับสภาพธุรกิจที่ดำเนินอยู่ ตลอดจนปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยโดยครบถ้วน

(นายสุธี ผ่องไพบูลย์)

ประธานกรรมการตรวจสอบ

### ส่วนที่ 3.ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

#### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

##### (1) งบการเงิน

ผู้สอบบัญชี : บริษัท เอ็นพีเอส สยาม สอบบัญชี จำกัด

โดย นางสาวมะลิวรรณ พาหุวัฒนกร ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 4701

##### (ก) สรุปรายงานการตรวจสอบบัญชีแบบไม่มีเงื่อนไข

ไม่มีเงื่อนไข มีวรรณเน้นข้อมูลและเหตุการณ์

- ความไม่แน่นอนเกี่ยวกับความสามารถในดำเนินงานอย่างต่อเนื่องของกิจการ

- อื่นๆ

มีวรรณเรื่องอื่น

- งบการเงินงวดก่อน ตรวจสอบ/สอบทาน โดยผู้สอบบัญชีอื่น

(๗) สรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

1) ตารางสรุปงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ และงบกระแสเงินสด โดยเปรียบเทียบ 3 ปีที่ผ่านมา

บริษัท อินเทอร์เน็ตประเทศไทย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

สินทรัพย์	2556	%	2555	%	2554	%
	บาท		บาท		บาท	
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	295,746,013	15.72	69,592,406	7.98	12,870,743	1.10
ลูกหนี้การค้า	43,768,413	2.33	71,137,580	8.16	98,592,016	8.41
ลูกหนี้อื่น	68,291,653	3.63	85,165,518	9.77	52,842,785	4.51
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	696,780,000	37.04	189,926,000	21.79	92,176,000	7.86
สินค้าคงเหลือ	139,938,789	7.44	930,322	0.11	65,377,002	5.58
สินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	-	-	-	-	-	-
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>1,244,524,868</b>	<b>66.15</b>	<b>416,751,826</b>	<b>47.81</b>	<b>321,858,546</b>	<b>27.45</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>						
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	523,417,223	27.82	307,486,896	35.28	318,209,882	27.14
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	-	-	-	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	1,073,750	0.06	525,000	0.06	525,000	0.04
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	16,904,639	0.90	57,043,140	6.54	84,597,349	7.21
สิทธิการเช่า	24,029,057	1.28	26,044,488	2.99	58,714,639	5.01
ค่าความนิยม	-	-	-	-	-	-
ระบบสายส่งไฟฟ้ารอตัดบัญชี	-	-	-	-	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	8,250,833	0.44	9,300,477	1.07	45,572,133	3.89
เงินฝากสถาบันการเงินที่คิดการค่าประกัน	56,367,321	3.00	22,618,795	2.60	265,414,930	22.63
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินทรัพย์	-	-	21,255,846	2.44	64,931,883	5.54
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	6,693,654	0.36	10,592,422	1.22	12,782,576	1.09
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>636,736,477</b>	<b>33.85</b>	<b>454,867,064</b>	<b>52.19</b>	<b>850,748,392</b>	<b>72.55</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>1,881,261,345</b>	<b>100.00</b>	<b>871,618,890</b>	<b>100.00</b>	<b>1,172,606,938</b>	<b>100.00</b>

บริษัท อินเทอร์เน็ตประเทศไทย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2556	%	2555	%	2554	%
	บาท		บาท		บาท	
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>						
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้น						
จากสถาบันการเงิน	2,586,394	0.14	9,946,991	1.14	241,081,660	20.56
เจ้าหนี้การค้า	37,937,552	2.02	1,664,750	0.19	28,734,069	2.45
เจ้าหนี้อื่น	153,875,616	8.18	65,327,929	7.50	84,671,800	7.22
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระ						
ภายในหนึ่งปี	-	-	-	-	-	-
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่เจ้าหนี้สามารถ						
เรียกคืนได้ทันทีและดอกเบี้ยค้างจ่าย	-	-	-	-	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระ						
ภายในหนึ่งปี	-	-	-	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้น	-	-	-	-	57,000,000	4.86
ประมาณการหนี้สินระยะสั้น	-	-	-	-	-	-
หนี้สินที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	-	-	628,932,850	72.16	-	-
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>194,399,562</b>	<b>10.33</b>	<b>705,872,520</b>	<b>80.98</b>	<b>411,487,529</b>	<b>35.09</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>						
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	-	-	-	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	-	-	-	-	-	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	3,038,155	0.16	2,262,610	0.26	1,804,887	0.15
ประมาณการหนี้สินระยะยาว	107,821,571	5.73	55,657,411	6.39	698,818,608	59.60
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	2,424,291	0.13	2,847,068	0.33	1,183,860	0.10
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>113,284,017</b>	<b>6.02</b>	<b>60,767,089</b>	<b>6.97</b>	<b>701,807,355</b>	<b>59.85</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>307,683,579</b>	<b>16.36</b>	<b>766,639,609</b>	<b>87.96</b>	<b>1,113,294,884</b>	<b>94.94</b>

บริษัท อินเทอร์เน็ตประเทศไทย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2556	%	2555	%	2554	%
	บาท		บาท		บาท	
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	16,206,440,000		8,219,120,825		6,346,858,348	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	12,002,008,000	637.98	6,702,931,766	769.02	4,273,184,826	364.42
ส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้นสามัญ	(7,587,689,661)	(403.33)	(3,655,807,779)	(419.43)	(1,469,035,533)	(125.28)
กำไร(ขาดทุน)สะสม						
จัดสรรแล้ว						
ทุนสำรองตามกฎหมาย	400,000	0.02	400,000	0.05	400,000	0.03
ขาดทุนสะสม	(2,841,689,323)	(151.05)	(2,942,544,706)	(337.60)	(2,745,237,239)	(234.11)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	548,750	0.03	-	-	-	-
<b>รวมส่วนของบริษัทใหญ่</b>	<b>1,573,577,766</b>	<b>83.64</b>	<b>104,979,281</b>	<b>12.04</b>	<b>59,312,054</b>	<b>5.06</b>
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-	-	-
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>1,573,577,766</b>	<b>83.64</b>	<b>104,979,281</b>	<b>12.04</b>	<b>59,312,054</b>	<b>5.06</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>1,881,261,345</b>	<b>100.00</b>	<b>871,618,890</b>	<b>100.00</b>	<b>1,172,606,938</b>	<b>100.00</b>

บริษัท อินเทอร์เน็ตประเทศไทย จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	2556	%	2555	%	2554	%
	บาท		บาท		บาท	
<b>รายได้</b>						
รายได้จากการขายหรือการให้บริการ	54,586,922	8.11	522,669,895	88.42	1,024,084,593	86.62
รายได้เงินอุดหนุนส่วนเพิ่มราคาไฟฟ้า	-	-	-	-	-	-
รายได้จากการให้เช่า	-	-	-	-	-	-
กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้	-	-	-	-	-	-
โอนกลับประมาณการหนี้สิน	577,245,893	85.75	-	-	-	-
รายได้อื่น	41,371,306	6.15	68,464,663	11.58	158,169,795	13.38
<b>รวมรายได้</b>	<b>673,204,121</b>	<b>100.00</b>	<b>591,134,558</b>	<b>100.00</b>	<b>1,182,254,388</b>	<b>100.00</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>						
ต้นทุนขายหรือต้นทุนการให้บริการ	32,634,504	4.85	491,777,385	83.19	967,253,974	81.81
ต้นทุนการให้เช่า	-	-	-	-	-	-
ค่าใช้จ่ายในการขาย	2,324,106	0.35	7,867,602	1.33	13,582,471	1.15
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	115,114,666	17.10	145,654,930	24.64	241,284,088	20.41
ค่าใช้จ่ายอื่น	419,694,585	62.34	122,712,374	20.76	188,847,726	15.97
ต้นทุนทางการเงิน	2,580,877	0.38	20,429,734	3.46	21,214,627	1.79
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>572,348,738</b>	<b>85.02</b>	<b>788,442,025</b>	<b>133.38</b>	<b>1,432,182,886</b>	<b>121.14</b>
<b>กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี</b>	<b>100,855,383</b>	<b>14.98</b>	<b>(197,307,467)</b>	<b>(33.38)</b>	<b>(249,928,498)</b>	<b>(21.14)</b>
<b>กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น</b>						
ผลกำไรจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุน	548,750	0.08	-	-	-	-
<b>กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี</b>	<b>548,750</b>	<b>0.08</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>	<b>101,404,133</b>	<b>15.06</b>	<b>(197,307,467)</b>	<b>(33.38)</b>	<b>(249,928,498)</b>	<b>(21.14)</b>
<b>การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน) :-</b>						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	100,855,383	14.98	(197,307,467)	(33.38)	(249,928,498)	(21.14)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจคว	-	-	-	-	-	-
<b>กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี</b>	<b>100,855,383</b>	<b>14.98</b>	<b>(197,307,467)</b>	<b>(33.38)</b>	<b>(249,928,498)</b>	<b>(21.14)</b>

บริษัท อินเทอร์เน็ตประเทศไทย จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	2556	%	2555	%	2554	%
	บาท		บาท		บาท	
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม :-						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	101,404,133	15.06	(197,307,467)	(33.38)	(249,928,498)	(21.14)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจคว	-	-	-	-	-	-
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	101,404,133	15.06	(197,307,467)	(33.38)	(249,928,498)	(21.14)
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น						
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	0.0012		(0.0039)		(0.0058)	
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นปรับลด	0.0012		-		-	

บริษัท อินเทอร์เน็ตประเทศไทย จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	2556	2555	2554
	บาท	บาท	บาท
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	100,855,383	(197,307,467)	(249,928,498)
<b>รายการปรับปรุง</b>			
ดอกเบี้ยรับ	(31,789,889)	(15,899,437)	(13,662,426)
ดอกเบี้ยจ่าย	2,580,877	20,429,734	21,214,627
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	6,394,213	17,116,228	23,065,183
หนี้สูญ	4,463,235	-	-
หนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ)	14,069,576	(958,284)	31,196,473
โอนกลับค่าเผื่อมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง	(3,744,271)	(1,963,454)	(2,936,491)
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย คัดบัญชี (โอนกลับ)	-	-	-
(กำไร)ขาดทุนจากการขายเงินลงทุน	2,900,000	4,722,986	-
กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้	-	-	-
ขาดทุนจากตัดบัญชีอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	253,600	8,227,583	6,275,211
ประมาณการผลขาดทุนจากภาระหนี้สิน	486,086	4,395,372	-
โอนกลับประมาณการหนี้สิน	(577,245,892)	(2,307,227)	(57,570,484)
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ของพนักงาน	775,545	457,723	2,196,758
ขาดทุนจากการโอนสิทธิเรียกร้องตามสัญญา			
ประนีประนอมยอมความ	-	-	26,023,337
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายอุปกรณ์	961,396	3,661,753	(5,064,161)
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายสิทธิการเช่า	-	(2,249,706)	-
โอนกลับค่าเผื่อจากการค้ำของสินทรัพย์	-	-	(60,000,000)
โอนกลับค่าเผื่อการค้ำภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	-	-	-
ขาดทุนจากการค้ำของสินทรัพย์	64,163,516	82,932,265	140,852,502
ขาดทุนจากการลดมูลค่าเงินลงทุน	351,669,673	27,000,000	21,971,887
	(63,206,952)	(51,741,931)	(116,366,082)
<b>การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>			
ลูกหนี้การค้า	19,869,591	29,062,404	275,305,012
ลูกหนี้อื่น	34,116,055	52,805	217,781,764
สินค้าคงเหลือ	(135,264,196)	66,410,133	(20,941,093)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	-	-	(974,690)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	3,898,768	1,600,680	682,597
เจ้าหนี้การค้า	36,796,167	(43,385,811)	(13,269,622)
เจ้าหนี้อื่น	88,538,803	(18,172,737)	(20,998,436)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	-	-	1,396,039



บริษัท อินเทอร์เน็ตประเทศไทย จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	2556	2555	2554
	บาท	บาท	บาท
หนี้สิน ไม่หมุนเวียนอื่น	(422,777)	1,663,207	668,603
จ่ายชำระประมาณการหนี้สิน	-	-	(8,500,000)
ขายตราสารทุนถือไว้เพื่อค่า	-	-	7,304,416
จ่ายชำระภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	-	-	(8,252,938)
รับคืนภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	14,883,676	-	-
จ่ายภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	(4,558,578)	(1,868,714)	(12,055,789)
<b>เงินสดสุทธิที่ใช้ไปในการดำเนินงาน</b>	<b>(5,349,443)</b>	<b>(16,379,964)</b>	<b>301,779,781</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
รับดอกเบี้ย	6,662,601	10,100,404	17,625,961
เงินฝากสถาบันการเงินคิดภาระค้ำประกัน	(33,748,526)	242,796,136	167,403,945
ซื้ออาคารและอุปกรณ์	(8,792,276)	(27,018,046)	(80,504,122)
ขายอาคารและอุปกรณ์	955,608	27,701,782	3,045,068
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	(35,000,000)
ขายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	193	-
ซื้อสิทธิการเช่า	-	-	(40,341,000)
ขายสิทธิการเช่า	-	4,120,000	8,400,145
ซื้อระบบสายส่งกระแสไฟฟ้ารอตัดบัญชี	-	-	-
จ่ายชำระหนี้ให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(564,420,000)	(180,150,000)	(147,425,000)
รับคืนเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	44,092,765	83,312,000	153,172,000
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินทรัพย์	-	-	(3,484,488)
จ่ายชำระ(รับคืน)เงินทุนเพื่อดำเนินการจัดงานแสดงคอนเสิร์ต	-	-	-
เงินจ่ายสุทธิจากการซื้อธุรกิจ	-	-	-
รับคืนเงินทรงจ่ายแก่บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-
ซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(572,600,000)	(32,000,000)	(248,000,000)
เงินสหรับจากการขายเงินลงทุน	2,100,000	11,000,000	19,000,000
<b>เงินสดสุทธิที่ได้มาจากการลงทุน</b>	<b>(1,125,749,828)</b>	<b>139,862,469</b>	<b>(186,107,491)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
จ่ายดอกเบี้ย	(2,580,877)	(21,600,866)	(20,694,279)
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(7,360,597)	(231,134,670)	(86,083,458)
เงินสหรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	33,000,000	9,000,000	-
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(33,000,000)	(27,000,000)	-
เงินสหรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	77,000,000	89,400,000	132,190,000
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	(77,000,000)	(128,400,000)	(142,550,000)
เงินสหรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	-
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	-
ชำระคืนเงินกู้ยืมตามสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้	-	-	-

บริษัท อินเทอร์เน็ตประเทศไทย จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	2556	2555	2554
	บาท	บาท	บาท
ชำระคืนหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	-	-	-
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	1,367,194,352	242,974,694	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	1,357,252,878	(66,760,842)	(117,137,737)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	226,153,607	56,721,663	(1,465,447)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	69,592,406	12,870,743	14,336,190
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัทย่อย ณ วันที่ได้มา	-	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัทย่อย โอนมาจาก (โอนไป) สันทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	-	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัทย่อย ณ วันที่จำหน่าย	-	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	295,746,013	69,592,406	12,870,743
<b>รายการที่มีไปเงินสด</b>			
ดอกเบี้ยค้างจ่ายที่บันทึกรวมเป็น			
ต้นทุนของงานระหว่างก่อสร้าง	-	-	-
โอนสิทธิการเช่า	-	25,680,000	-
โอนเงินจ่ายล่วงหน้าค่าสิทธิ	-	43,676,037	-
บริษัทแห่งหนึ่งโดยการโอนสิทธิเรียกร้อง			
ตามสัญญาประกันประนอมขอความ			50,000,000
บริษัทย่อยลดทุนเพื่อล้างขาดทุนสะสม			850,000,000
เจ้าหน้าที่ค่าหุ้นในบริษัทย่อย			-

บริษัท อินเทอร์เน็ตประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

สินทรัพย์	2556	%	2555	%	2554	%
	บาท		บาท		บาท	
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	377,904,434	14.55	169,522,934	11.38	18,326,733	1.26
ลูกหนี้การค้า	10,264,579	0.40	6,347,904	0.43	18,813,968	1.30
ลูกหนี้อื่น	152,090,179	5.85	141,023,262	9.47	109,887,551	7.57
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	-	-	-	-	-	-
สินค้าคงเหลือ	141,107,852	5.43	26,098,707	1.75	69,780,894	4.80
สินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	-	-	14,725,298	0.99	-	-
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>681,367,044</b>	<b>26.23</b>	<b>357,718,105</b>	<b>24.01</b>	<b>216,809,146</b>	<b>14.93</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>						
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	-	-	-	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	1,073,750	0.04	525,000	0.04	525,000	0.04
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,478,691,184	56.92	821,131,099	55.11	571,343,087	39.34
สิทธิการเช่า	24,029,057	0.93	26,044,488	1.75	58,714,639	4.04
ค่าความนิยม	245,765,334	9.46	136,734,184	9.18	136,734,184	9.41
ระบบสายส่งไฟฟ้ารอตัดบัญชี	7,599,616	0.29	-	-	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	9,208,744	0.35	9,314,475	0.63	45,634,164	3.14
เงินฝากสถาบันการเงินที่คิดหาระดับประกัน	64,555,102	2.49	36,048,632	2.42	277,541,138	19.11
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินทรัพย์	73,536,000	2.83	85,255,846	5.72	124,931,883	8.60
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	11,856,534	0.46	17,110,157	1.15	20,126,142	1.39
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>1,916,315,321</b>	<b>73.77</b>	<b>1,132,163,881</b>	<b>75.99</b>	<b>1,235,550,237</b>	<b>85.07</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>2,597,682,365</b>	<b>100.00</b>	<b>1,489,881,986</b>	<b>100.00</b>	<b>1,452,359,383</b>	<b>100.00</b>

บริษัท อินเทอร์เน็ตประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2556	%	2555	%	2554	%
	บาท		บาท		บาท	
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>						
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้น						
จากสถาบันการเงิน	10,384,693	0.40	76,952,271	5.16	294,365,235	20.27
เจ้าหนี้การค้า	37,937,581	1.46	16,583,989	1.11	41,941,576	2.89
เจ้าหนี้อื่น	303,915,866	11.70	95,461,785	6.41	227,835,767	15.69
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระ	-	-	-	-	-	-
ภายในหนึ่งปี	117,280,000	4.51	9,579,309	0.64	48,125,000	3.31
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่เจ้าหนี้สามารถ	-	-	-	-	-	-
เรียกคืนได้ทันทีและดอกเบี้ยค้างจ่าย	-	-	216,751,607	14.55	544,096,707	37.46
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระ	-	-	-	-	-	-
ภายในหนึ่งปี	867,010	0.03	832,981	0.06	800,288	0.06
เงินกู้ยืมระยะสั้น	85,000,000	3.27	-	-	53,700,000	3.70
ประมาณการหนี้สินระยะสั้น	35,742,500	1.38	-	-	-	-
หนี้สินที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	-	-	666,569,441	44.74	-	-
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>591,127,650</b>	<b>22.76</b>	<b>1,082,731,383</b>	<b>72.67</b>	<b>1,210,864,573</b>	<b>83.37</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>						
เงินกู้ยืมระยะยาว	293,089,862	11.28	131,301,955	8.81	95,204,607	6.56
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	-	-	867,010	0.06	1,699,991	0.12
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	5,037,702	0.19	3,965,502	0.27	4,101,756	0.28
ประมาณการหนี้สินระยะยาว	38,205,953	1.47	29,394,042	1.97	56,352,470	3.88
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	2,876,098	0.11	2,924,141	0.20	1,260,933	0.09
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>339,209,615</b>	<b>13.06</b>	<b>168,452,650</b>	<b>11.31</b>	<b>158,619,757</b>	<b>10.92</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>930,337,265</b>	<b>35.81</b>	<b>1,251,184,033</b>	<b>83.98</b>	<b>1,369,484,330</b>	<b>94.29</b>

บริษัท อินเทอร์เน็ตประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2556	%	2555	%	2554	%
	บาท		บาท		บาท	
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	16,206,440,000		8,219,120,825		6,346,858,348	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	12,002,008,000	462.03	6,702,931,766	449.90	4,273,184,826	294.22
ส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้นสามัญ	(7,587,689,661)	(292.09)	(3,655,807,779)	(245.38)	(1,469,035,533)	(101.15)
กำไร(ขาดทุน)สะสม		-		-		-
จัดสรรแล้ว		-		-		-
ทุนสำรองตามกฎหมาย	400,000	0.02	400,000	0.03	400,000	0.03
ขาดทุนสะสม	(2,916,164,075)	(112.26)	(3,004,472,909)	(201.66)	(2,720,095,739)	(187.29)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	548,750	0.02	-	-	-	-
<b>รวมส่วนของบริษัทใหญ่</b>	<b>1,499,103,014</b>	<b>57.71</b>	<b>43,051,078</b>	<b>2.89</b>	<b>84,453,554</b>	<b>5.81</b>
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	168,242,086	6.48	195,646,875	13.13	(1,578,501)	(0.11)
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>1,667,345,100</b>	<b>64.19</b>	<b>238,697,953</b>	<b>16.02</b>	<b>82,875,053</b>	<b>5.71</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>2,597,682,365</b>	<b>100.00</b>	<b>1,489,881,986</b>	<b>100.00</b>	<b>1,452,359,383</b>	<b>100.00</b>

บริษัท อินเทอร์เน็ตประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  
สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	2556	%	2555	%	2554	%
	บาท		บาท		บาท	
<b>รายได้</b>						
รายได้จากการขายหรือการให้บริการ	436,502,335	56.37	996,348,027	94.43	1,027,096,756	87.78
รายได้เงินอุดหนุนส่วนเพิ่มราคาไฟฟ้า	7,039,136	0.91	-	-	-	-
รายได้จากการให้เช่า	-	-	-	-	7,938,146	0.68
กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้	316,368,344	40.86	-	-	-	-
โอนกลับประมาณการหนี้สิน	-	-	-	-	-	-
รายได้อื่น	14,445,398	1.87	58,722,316	5.57	135,055,885	11.54
<b>รวมรายได้</b>	<b>774,355,213</b>	<b>100.00</b>	<b>1,055,070,343</b>	<b>100.00</b>	<b>1,170,090,787</b>	<b>100.00</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>						
ต้นทุนขายหรือต้นทุนการให้บริการ	395,660,785	51.10	933,387,711	88.47	917,412,040	78.41
ต้นทุนการให้เช่า	-	-	-	-	34,096,826	2.91
ค่าใช้จ่ายในการขาย	6,919,789	0.89	13,339,142	1.26	21,769,778	1.86
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	167,876,806	21.68	236,293,139	22.40	333,925,283	28.54
ค่าใช้จ่ายอื่น	99,804,092	12.89	95,517,235	9.05	118,529,669	10.13
ต้นทุนทางการเงิน	43,189,696	5.58	65,291,406	6.19	65,280,563	5.58
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>713,451,168</b>	<b>92.13</b>	<b>1,343,828,633</b>	<b>127.37</b>	<b>1,491,014,159</b>	<b>127.43</b>
<b>กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี</b>	<b>60,904,045</b>	<b>7.87</b>	<b>(288,758,290)</b>	<b>(27.37)</b>	<b>(320,923,372)</b>	<b>(27.43)</b>
<b>กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น</b>						
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเผื่อขาย	548,750	0.07	-	-	-	-
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	548,750	0.07	-	-	-	-
<b>กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>	<b>61,452,795</b>	<b>7.94</b>	<b>(288,758,290)</b>	<b>(27.37)</b>	<b>(320,923,372)</b>	<b>(27.43)</b>
<b>การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน) :-</b>						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	88,308,834	11.40	(284,377,170)	(26.95)	(318,826,486)	(27.25)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจคว	(27,404,789)	(3.54)	(4,381,120)	(0.42)	(2,096,886)	(0.18)
<b>กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี</b>	<b>60,904,045</b>	<b>7.87</b>	<b>(288,758,290)</b>	<b>(27.37)</b>	<b>(320,923,372)</b>	<b>(27.43)</b>

บริษัท อินเทอร์เน็ตประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	2556	%	2555	%	2554	%
	บาท		บาท		บาท	
	(บาท)					
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม :-						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	88,857,584	11.48	(284,377,170)	(26.95)	(318,826,486)	(27.25)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจ	(27,404,789)	(3.54)	(4,381,120)	(0.42)	(2,096,886)	(0.18)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	61,452,795	7.94	(288,758,290)	(27.37)	(320,923,372)	(27.43)
กำไร(ขาดทุน)ก่อน						
กำไร(ขาดทุน)ก่อนหักต้นทุน	0.0011		(0.0056)		(0.0075)	
กำไร(ขาดทุน)ก่อนหักต้นทุนปรับลด	0.0010		-		-	

บริษัท อินเทอร์เน็ตประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	2556	2555	2554
	บาท	บาท	บาท
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	60,904,045	(288,758,290)	(320,923,372)
<b>รายการปรับปรุง</b>			
ดอกเบี้ยรับ	(2,429,920)	(3,743,154)	(6,922,023)
ดอกเบี้ยจ่าย	43,189,696	65,291,404	65,280,563
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	13,041,675	21,260,065	41,801,501
หนี้สูญ	4,463,235	-	-
หนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ)	749,743	2,310,393	47,485,243
โอนกลับค่าเมื่อมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง	(6,190,807)	(6,896,205)	1,525,547
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย ตัดบัญชี (โอนกลับ)	947,030	(808,347)	9,510
(กำไร)ขาดทุนจากการขายเงินลงทุน	(1,120,230)	8,369,167	-
กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้	(316,368,344)	-	-
ขาดทุนจากตัดบัญชีอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1,880,063	8,227,583	6,277,313
ประมาณการผลขาดทุนจากภาระหนี้สิน	36,228,586	-	2,351,429
โอนกลับประมาณการหนี้สิน	-	(2,307,227)	(35,480,378)
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ของพนักงาน	1,535,524	1,209,715	2,837,947
ขาดทุนจากการโอนสิทธิเรียกร้องตามสัญญา			
ประนีประนอมยอมความ	-	-	26,023,337
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายอุปกรณ์	2,134,854	3,650,324	(2,301,131)
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายสิทธิการเช่า	-	(2,249,706)	-
โอนกลับค่าเมื่อจากการค้ำของสินทรัพย์	-	-	(60,000,000)
โอนกลับค่าเมื่อจากการค้ำของสินทรัพย์เงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	-	-	(2,171,873)
ขาดทุนจากการค้ำของสินทรัพย์	61,926,738	83,495,399	75,875,413
ขาดทุนจากการลดมูลค่าเงินลงทุน	-	-	14,279,490
	(99,108,112)	(110,948,879)	(144,051,484)
<b>การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>			
ลูกหนี้การค้า	(12,208,705)	4,946,878	365,541,245
ลูกหนี้อื่น	(5,723,141)	(22,531,803)	205,721,459
สินค้าคงเหลือ	(113,682,736)	45,233,289	(26,696,801)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	-	-	(974,690)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	6,345,030	(196,059)	2,253,984



บริษัท อินตอัมเพนจันนิมอเนจันยริง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	2556	2555	2554
	บาท	บาท	บาท
เจ้าหนี้การค้า	23,021,378	(36,522,706)	(19,846,198)
เจ้าหนี้อื่น	137,246,312	(57,079,364)	(62,028,801)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	-	-	84,040
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	29,030	1,663,208	(7,162,764)
จ่ายชำระประมาณการหนี้สิน	-	-	(8,500,000)
ขายตราสารทุนถือไว้เพื่อค้า	-	-	7,304,415
จ่ายชำระภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	-	-	(9,692,032)
รับคืนภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	14,883,676	845,147	2,171,873
จ่ายภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	(5,364,637)	(2,042,703)	(11,983,994)
<b>เงินสดสุทธิที่ใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>(54,561,905)</b>	<b>(176,632,992)</b>	<b>292,140,252</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
รับดอกเบี้ย	3,351,299	6,233,894	5,289,783
เงินฝากสถาบันการเงินลดภาระค่าประกัน	(29,506,469)	241,492,505	155,804,302
ซื้ออาคารและอุปกรณ์	(707,813,044)	(292,285,424)	(336,956,343)
ขายอาคารและอุปกรณ์	1,148,026	28,346,654	13,085,024
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(72,079)	-	(35,019,260)
ขายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	2,459	-
ซื้อสิทธิการเช่า	-	-	(40,341,000)
ขายสิทธิการเช่า	-	4,120,000	-
ซื้อระบบสายส่งกระแสไฟฟ้ารอตัดบัญชี	(7,636,589)	-	-
จ่ายชำระเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-
รับคืนเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินทรัพย์	(9,536,000)	(4,000,000)	(3,484,488)
จ่ายชำระ(รับคืน)เงินทุนเพื่อดำเนินการจัดงานแสดงคอนเสิร์ต	-	-	6,950,769
เงินจ่ายสุทธิจากการซื้อธุรกิจ	(110,000,000)	-	(226,750,000)
รับคืนเงินทดรองจ่ายแก่บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	17,000,000
ซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุน	2,100,000	8,514,113	36,665,200
<b>เงินสดสุทธิได้มาจากการ(ใช้ไป)กิจกรรมลงทุน</b>	<b>(857,964,856)</b>	<b>(7,575,799)</b>	<b>(407,756,013)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
จ่ายดอกเบี้ย	(5,102,317)	(48,470,180)	(19,413,716)
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(382,149)	(216,964,308)	(34,789,422)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	119,330,000	17,000,000	-

**บริษัท อินเทอร์เน็ตประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**

**งบกระแสเงินสด**

**สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม**

	2556	2555	2554
	บาท	บาท	บาท
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(34,330,000)	(35,000,000)	-
เงินสัรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	77,000,000	89,400,000	115,700,000
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	(77,000,000)	(126,770,000)	(62,000,000)
เงินสัรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	214,422,000	23,052,000
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(10,887,264)	(118,736)	
ชำระคืนเงินกู้ยืมตามสัญญาปรับปรุง โครงสร้างหนี้	(310,000,000)	-	
ชำระคืนหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(832,981)	(800,288)	1,121,718
เงินสัรับจากการเพิ่มทุน	1,367,194,352	442,974,694	
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไป) กิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>1,124,989,641</b>	<b>335,673,182</b>	<b>23,670,580</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ</b>	<b>212,462,880</b>	<b>151,464,391</b>	<b>(91,945,181)</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	169,522,934	18,326,733	23,795,785
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัทย่อย ณ วันที่ได้มา	-	-	86,476,129
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัทย่อย			
โอนมาจาก(โอนไป)สินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	268,190	(268,190)	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด			
ของบริษัทย่อย ณ วันที่จำหน่าย	(4,349,570)	-	-
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี</b>	<b>377,904,434</b>	<b>169,522,934</b>	<b>18,326,733</b>
<b>รายการที่มีใช้เงินสด</b>			
ดอกเบี้ยจ่ายที่บันทึกรวมเป็น			
ต้นทุนของงานระหว่างก่อสร้าง	3,044,882	-	-
โอนสิทธิการเช่า	-	25,680,000	-
บริษัทชำระหนี้ค่าไม้อินพื้นที่สัมปทานให้แก่			
บริษัทแห่งหนึ่งโดยการโอนสิทธิเรียกร้อง			
ตามสัญญาประนีประนอมยอมความ			50,000,000
โอนเงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินทรัพย์	-	43,676,037	-
เจ้าหน้าที่ค่าหุ้นในบริษัทย่อย			20,250,000

**อัตราส่วนทางการเงินบริษัท อินเตอร์เนชั่นแนลเอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน)**

	2556	2555	2554
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง(Liquidity Ratio)</b>			
อัตราส่วนสภาพคล่อง(เท่า)	6.40	0.59	0.78
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว(เท่า)	5.68	0.59	0.62
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด(เท่า)	-0.01	-0.03	0.60
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า(เท่า)	0.95	6.16	4.33
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย(วัน)	384.16	59.26	84.27
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ(เท่า)	0.46	14.83	18.10
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย(วัน)	787.77	24.61	20.17
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้(เท่า)	1.65	32.36	7.50
ระยะเวลารับหนี้เฉลี่ย (วัน)	221.47	11.28	48.66
Cash Cycle(วัน)	950.47	72.59	55.77
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร(Profitability Ratio)</b>			
อัตรากำไรขั้นต้น(%)	40.22%	5.91%	5.55%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน(%)	190.49%	-33.84%	-22.33%
อัตรากำไรอื่น(%)	0.08%	0.00%	0.00%
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร(%)	5.17%	-9.26%	130.60%
อัตรากำไรสุทธิ(%)	15.06%	-33.38%	-21.14%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น(%)	12.08%	-240.19%	-135.63%
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน(Efficiency Ratio)</b>			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์(%)	7.37%	-19.30%	-16.48%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร(%)	18.58%	-30.22%	-29.79%
อัตราหมุนเวียนของสินทรัพย์(เท่า)	0.49	0.58	0.78
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน(Financial Ratio)</b>			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น(เท่า)	0.20	7.30	18.77
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย(เท่า)	-1.07	0.20	15.08
<b>(Cash basis)(เท่า)</b>			
อัตราการจ่ายเงินปันผล	0.00	0.00	0.00

**อัตราส่วนทางการเงินบริษัท อินเทอร์เน็ตประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**

	2556	2555	2554
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง(Liquidity Ratio)</b>			
อัตราส่วนสภาพคล่อง(เท่า)	1.15	0.33	0.18
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว(เท่า)	0.91	0.31	0.12
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด(เท่า)	-0.07	-0.15	0.24
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า(เท่า)	52.55	79.20	4.89
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย(วัน)	6.95	4.61	74.57
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ(เท่า)	4.73	19.47	16.04
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย(วัน)	77.12	18.75	22.76
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้(เท่า)	14.51	31.90	3.39
ระยะเวลารับหนี้เฉลี่ย (วัน)	25.15	11.44	107.75
Cash Cycle(วัน)	58.92	11.91	-10.42
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร(Profitability Ratio)</b>			
อัตรากำไรขั้นต้น(%)	9.36%	6.32%	10.68%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน(%)	23.97%	-22.43%	-29.19%
อัตรากำไรอื่น(%)	0.07%	0.00%	-5.24%
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร(%)	52.42%	-79.04%	92.73%
อัตรากำไรสุทธิ(%)	7.94%	-27.37%	-27.44%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น(%)	11.52%	-446.07%	-130.74%
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน(Efficiency Ratio)</b>			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์(%)	3.01%	-19.63%	-20.45%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร(%)	4.03%	-24.39%	-30.85%
อัตราหมุนเวียนของสินทรัพย์(เท่า)	0.38	0.72	0.75
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน(Financial Ratio)</b>			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น(เท่า)	0.56	5.24	16.52
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย(เท่า)	-0.26	-1.71	14.18
<b>(Cash basis)(เท่า)</b>			
อัตราการจ่ายเงินปันผล	0.00	0.00	0.00

## 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

### 14.1 ภาพรวมของการดำเนินธุรกิจและการเปลี่ยนแปลงที่มีนัยสำคัญ

นโยบายและกลยุทธ์ในการดำเนินธุรกิจที่สำคัญของบริษัทฯ ในช่วงปี 2556 มีดังนี้

- ยุติการดำเนินธุรกิจที่ไม่สร้างผลกำไรให้แก่บริษัทฯ คือ ธุรกิจขายโทรศัพท์เคลื่อนที่ (Nokia Shop) ธุรกิจจัดจำหน่ายซิมการ์ดโทรศัพท์เคลื่อนที่กับ บริษัท โทเทิลแอกเซส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ ดีแทค
- ดำเนินธุรกิจพลังงานทดแทนและสารสนเทศ คือ โรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์และโรงไฟฟ้าพลังงานขยะ รวมถึงการดำเนินโครงการด้านสารสนเทศในการจัดซื้อจัดจ้างกับหน่วยงานภาครัฐและเอกชน

#### 14.1.1 การยุติการดำเนินธุรกิจขายโทรศัพท์เคลื่อนที่

เมื่อวันที่ 21 ธันวาคม 2555 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 13/2555 มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ ยุติการดำเนินธุรกิจตัวแทนค้าปลีก Nokia Shop เนื่องจากเป็นธุรกิจที่ไม่สร้างผลกำไรให้แก่บริษัทฯ

#### 14.1.2 การขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย

เมื่อวันที่ 2 ธันวาคม 2556 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 17/2556 มีมติอนุมัติให้ขายเงินลงทุนใน 2 บริษัทย่อยดังนี้

- บริษัท ไอเอสดี (2012) จำกัด ซึ่งดำเนินธุรกิจจัดจำหน่ายซิมการ์ดโทรศัพท์เคลื่อนที่ โดยได้จำหน่ายหุ้นที่ถืออยู่จำนวน 500,000 หุ้น คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 100 ของทุนชำระแล้วของบริษัทดังกล่าว คิดเป็นเงินจำนวน 2,000,000 บาท
- บริษัท ไออีซี ดีสทริบิวชัน ซิสเต็ม จำกัด ซึ่งดำเนินธุรกิจให้บริการซ่อมโทรศัพท์เคลื่อนที่และอุปกรณ์แก่ลูกค้าองค์กรและลูกค้าของผู้จัดจำหน่าย โดยให้บริการผ่านช่องทางศูนย์บริการของตนเองและศูนย์บริการที่ได้รับการแต่งตั้ง โดยได้จำหน่ายหุ้นที่ถืออยู่จำนวน 11,200,000 หุ้น คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 100 ของทุนชำระแล้วของบริษัทดังกล่าว คิดเป็นเงินจำนวน 100,000 บาท

#### 14.1.3 การดำเนินธุรกิจโทรศัพท์เคลื่อนที่

ในปี 2556 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากกลุ่มธุรกิจโทรศัพท์เคลื่อนที่ ซึ่งประกอบด้วย ธุรกิจ ค้าปลีกโทรศัพท์เคลื่อนที่ ธุรกิจ DTAC Distribution และธุรกิจ IEC3G รวมทั้งสิ้น 380 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 85 ของยอดรวมรายได้ทั้งหมดของบริษัทฯ และบริษัทย่อย โดยเมื่อเทียบกับรายได้รวมของกลุ่มธุรกิจโทรศัพท์เคลื่อนที่ในปี 2555 มีการเปลี่ยนแปลงลดลงร้อยละ 61 อันเนื่องมาจากบริษัทฯ ยุติธุรกิจขายโทรศัพท์เคลื่อนที่และการลดลงของรายได้จากธุรกิจ DTAC Distribution ที่ได้เปลี่ยนรูปแบบเป็นบัตรเงินสด

ทำให้เกณฑ์การรับรู้รายได้เปลี่ยนไปจากการขายสินค้าเป็นการรับรู้รายได้จากค่าดำเนินการขายบัตรเงินสด และบริษัทได้จำหน่ายบริษัทย่อยที่ดำเนินธุรกิจDTAC Distribution ไปในไตรมาสที่ 4 ปี 2556

ในส่วนของบริษัท IEC3G ทำรายได้รวม 5.8 ล้านบาทในปี 2556 มีอัตราการเติบโตของรายได้เมื่อเทียบกับปี 2555 ลดลงเท่ากับร้อยละ 54.83 เนื่องจากภาวะการแข่งขันที่สูงด้านราคาและการส่งเสริมการขาย นอกจากนี้สัญญาณ 3G ไม่ครอบคลุมครบทุกพื้นที่ อย่างไรก็ดี เนื่องจากอุปสรรคปัญหาของบริษัท IEC3G เป็นปัจจัยภายนอกอยู่เหนือการควบคุมของบริษัทฯ ทำให้ยอดลูกค้าเคลื่อนไหว (Active Subscriber) ยังคงอยู่ในระดับ 6-7 พันราย และไม่สามารถทำรายได้ตามเป้าที่วางไว้

#### 14.1.4 การดำเนินธุรกิจโรงไฟฟ้าและภาวะเศรษฐกิจและอุตสาหกรรม

ความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจทำให้มีการขยายตัวของชุมชนเมือง และยังผลให้ปริมาณการใช้พลังงานเพิ่มมากขึ้นด้วยการใช้ชีวิตแบบสังคมเมือง นอกจากนี้ยังทำให้มีปริมาณขยะมูลฝอยเพิ่มมากขึ้นอีกด้วย ทำให้เกิดแนวโน้มสองประการ คือ แนวโน้มความต้องการพลังงานซึ่งเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง และแนวโน้มปริมาณขยะที่เพิ่มมากขึ้น

โดยแนวโน้มความต้องการพลังงานที่เพิ่มมากขึ้นจำเป็นต้องพึ่งพาพลังงานจากการนำเข้าและเป็นพลังงานจากฟอสซิล ซึ่งเป็นสาเหตุของภาวะโลกร้อน รัฐบาลได้ดำเนินนโยบายเพื่อความมั่นคงทางพลังงาน โดยหนึ่งในนโยบายดังกล่าว ได้แก่ การส่งเสริมแหล่งพลังงานทดแทน อาทิ พลังงานลม พลังงานแสงอาทิตย์ รวมถึงพลังงานจากขยะ

การเพิ่มของปริมาณขยะมูลฝอยก่อให้เกิดปัญหาในการบริหารจัดการขยะ แม้วิธีการฝังกลบซึ่งใช้อยู่ในปัจจุบันเป็นวิธีการที่ลงทุนต่ำที่สุด อย่างไรก็ตาม การสร้างหลุมฝังกลบจะมีผลกระทบต่อชุมชน ด้านมลภาวะและทัศนียภาพ ทำให้ปัจจุบัน การสร้างหลุมใหม่เป็นไปได้ยากเนื่องจากการต่อต้านจากชุมชน ภาครัฐในระดับท้องถิ่นเองต้องเผชิญปัญหาในการวางแผนการบริหารจัดการขยะอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้

บริษัทฯ เล็งเห็นถึงปัญหาและโอกาสทางธุรกิจดังกล่าวจึงได้ศึกษาเทคโนโลยีทางด้านพลังงานหมุนเวียนในประเภทต่างๆ คือ การกำจัดขยะมูลฝอยและแปรรูปเป็นพลังงานไฟฟ้าและการพัฒนาโครงการผลิตไฟฟ้าจากแสงอาทิตย์ ซึ่งสามารถพัฒนาเป็นธุรกิจหลักของบริษัทฯ ในอนาคตอันใกล้ ทั้งนี้ยังเป็นธุรกิจที่มีผลตอบแทนมั่นคง และยั่งยืน

บริษัทฯ ได้ลงทุนในโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์จำนวน 3 แห่ง และโรงไฟฟ้าพลังงานขยะจำนวน 1 แห่งดังนี้

- โรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ อ. แม่ทา จ. ลำพูน มีกำลังการผลิตตามสัญญาซื้อขายไฟฟ้าประมาณ 2 เมกะวัตต์ ซึ่งมีสัญญาซื้อขายไฟฟ้ากับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค เริ่มดำเนินการเชิงพาณิชย์แล้วในเดือนกันยายน 2556 มีรายได้รวม 10 ล้านบาท ในปี 2556
- โรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ อ. แม่ระมาด จ. ตาก มีกำลังการผลิตตามสัญญาซื้อขายไฟฟ้า 5.25 เมกะวัตต์ ซึ่งมีสัญญาซื้อขายไฟฟ้ากับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค เริ่มดำเนินการเชิงพาณิชย์แล้วในเดือนธันวาคม 2556 มีรายได้รวม 1 ล้านบาท ในปี 2556

- โรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ อ. แม่แตง จ.เชียงใหม่ มีกำลังการผลิตตามสัญญาซื้อขายไฟฟ้า ประมาณ 2 เมกะวัตต์ ซึ่งมีสัญญาซื้อขายไฟฟ้ากับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ยังอยู่ระหว่างการก่อสร้างโครงการ โดยได้ดำเนินการก่อสร้างแล้วเสร็จและเปิดดำเนินการเชิงพาณิชย์ในเดือนมิถุนายน 2557
- โรงไฟฟ้าพลังงานขยะ อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา มีกำลังการผลิตตามสัญญาซื้อขายไฟฟ้า 6.7 เมกะวัตต์ ซึ่งเป็นการร่วมทุนกับบริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน) โดยมีสัญญาการบริหารจัดการขยะกับเทศบาลนครหาดใหญ่เป็นเวลา 25 ปี และมีสัญญาซื้อขายไฟฟ้ากับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค โดยอยู่ระหว่างการก่อสร้างในระยะสุดท้าย

#### 14.1.5 การดำเนินธุรกิจเทคโนโลยีสารสนเทศและภาวะเศรษฐกิจและอุตสาหกรรม

บริษัทฯ ได้เผชิญกับการเปลี่ยนแปลงสภาพอุตสาหกรรมและการตลาดด้านเทคโนโลยีสารสนเทศในประเทศช่วงปี 2556 ที่ผ่านมา โดยสภาพการแข่งขันทางเศรษฐกิจ ปัจจัยทางด้านการเมือง รูปแบบความต้องการของผู้บริโภคที่เปลี่ยนแปลงไป รวมถึงการลงทุนอย่างต่อเนื่องจากภาคอุตสาหกรรมอื่น ๆ ในประเทศ ส่งผลต่อการใช้จ่ายและการลงทุนด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร อาทิเช่น ปริมาณความต้องการอุปกรณ์ Smart Devices ที่มากขึ้นสวนทางกับปริมาณยอดการส่งมอบคอมพิวเตอร์ตั้งโต๊ะที่ลดลง, ความนิยมในการใช้งานอุปกรณ์แบบพกพามีแนวโน้มเพิ่มสูงขึ้น และความต้องการโซลูชันด้าน Business Continuity / Disaster Recovery จาก ลูกค้ากลุ่มองค์กร เป็นต้น

สำหรับสภาพการลงทุนทางด้านไอทีขององค์กรต่างๆในประเทศไทย ในปี 2556 มีการชะลอการลงทุนไปบ้างในช่วงปลายปี ซึ่งเป็นผลจากสภาพเศรษฐกิจและการเมือง ที่สอดคล้องกับการคาดการณ์การลงทุนระบบไอที ซึ่งคาดการณ์ว่าจะมีมากขึ้นในช่วงครึ่งปีแรก โดยปัจจัยเกื้อหนุนให้เกิดการลงทุนระบบไอทีที่มากขึ้นนั้น ส่วนหนึ่งเป็นการลงทุนเพื่อปรับโครงสร้างระบบไอที ซึ่งมีทั้งที่เป็นส่วนของการปรับปรุงระบบเดิมที่มีอยู่เพื่อรองรับการดำเนินงานที่เติบโตขึ้นของแต่ละธุรกิจ

ในส่วนของภาครัฐ ยังคงมีการลงทุนในด้านไอทีในสัดส่วนที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง ประเทศไทยถือเป็นประเทศที่มีการลงทุนด้านไอทีในระดับที่สูง เมื่อเทียบกับประเทศที่มีจำนวนประชากรและเศรษฐกิจที่เท่าเทียมกัน เช่น อินโดนีเซีย และ มาเลเซีย

เนื่องจากแนวโน้มสภาวะการแข่งขันในตลาดเทคโนโลยีสารสนเทศที่มีความรุนแรงมากขึ้น บริษัทฯ จึงมุ่งเน้นการรักษาความสัมพันธ์ที่ดีกับลูกค้า การบริการที่ดี และเทคโนโลยีที่มีประสิทธิภาพเหมาะสมกับการดำเนินธุรกิจของลูกค้า

ธุรกิจ System Integrator เป็นธุรกิจหลักที่มาของรายได้ในกลุ่มธุรกิจเทคโนโลยีสารสนเทศของกลุ่มบริษัทฯ ซึ่งประกอบด้วย ธุรกิจ System Integrator และธุรกิจดิจิทัล โฆษณาทีวี ยอดรายได้ธุรกิจ System Integrator รวม 52 ล้านบาทในปี 2556 หรือคิดเป็นร้อยละ 6.74 ของรายได้ของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับธุรกิจอื่นๆในกลุ่มเทคโนโลยีสารสนเทศ ได้แก่ ธุรกิจดิจิทัล โฆษณาทีวี ยังคงคิดค่าใช้จ่ายเรื่องรอกการดำเนินงานของ อสมท. ในเรื่องใบอนุญาตนำเข้าอุปกรณ์วิทยุคมนาคมจากสำนักงานคณะกรรมการกิจการ

วิทยุกระจายเสียงกิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช) ทำให้บริษัทฯ ไม่สามารถรับรู้รายได้จากธุรกิจดังกล่าวในปี 2556 เนื่องจากความล่าช้าของโครงการนี้ บริษัทได้พิจารณาตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องของธุรกิจดิจิทัล โมบาย ทวี จนถึง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เป็นจำนวน 147 ล้านบาท บริษัทฯ มีแผนที่จะขยายฐานรายได้ไปในธุรกิจ System Integrator ซึ่งคาดว่าจะสามารถเพิ่มสัดส่วนรายได้ของกลุ่มธุรกิจเทคโนโลยีสารสนเทศ ในปี 2557

#### 14.1.6 ความคืบหน้าของโครงการ Digital Mobile TV

บริษัทฯ ได้รับการว่าจ้างจาก บริษัท อสมท จำกัด (มหาชน) (อสมท) ให้เป็นผู้ดำเนินการบริหารและทำการตลาดกิจการโทรทัศน์ระบบดิจิทัลแบบพกพาในระบบ DVB-T/H หรือเทียบเท่าแต่เพียงผู้เดียว บนคลื่นความถี่ UHF ช่อง 58 ในกรณีนี้ บริษัทฯ ได้ดำเนินโครงการอย่างต่อเนื่องเพื่อให้เป็นไปตามเป้าหมายที่ อสมท กำหนดไว้ แต่เนื่องจากการขออนุญาตนำเข้าอุปกรณ์เครื่องส่งสัญญาณ ซึ่งเป็นการดำเนินการระหว่าง อสมท และ คณะกรรมการกิจการกระจายเสียงและกิจการโทรทัศน์ (กสท) ยังไม่สามารถดำเนินการได้แล้วเสร็จ จึงเป็นผลทำให้กำหนดการออกอากาศต้องเลื่อนจากเป้าหมายเดิมที่วางไว้

ทั้งนี้ เมื่อวันที่ 4 กุมภาพันธ์ 2557 บริษัทฯ ได้ทำหนังสือถึง อสมท เพื่อขอให้ชี้แจงข้อเท็จจริงกรณีที่มีข่าวปรากฏว่า เมื่อวันที่ 3 กุมภาพันธ์ 2557 กสท ได้พิจารณากรณีการดำเนินการกิจการโทรทัศน์ในระบบ DVB-T/H ช่องบนคลื่นความถี่ 58 UHF ระหว่าง อสมท กับบริษัท แต่จนถึงปัจจุบันยังไม่ได้รับหนังสือชี้แจงจากอสมทแต่อย่างใด ซึ่งมติดำเนินการของ กสท มีดังนี้

#### มติตามข่าวของ กสท

“การจัดสรรความถี่วิทยุโทรทัศน์ ช่อง 58 ของกรมไปรษณีย์โทรเลขแก่องค์กรสื่อสารมวลชนแห่งประเทศไทยในขณะนั้น (ปัจจุบันเป็น บมจ. อสมท) เพื่อเสริมจุดบอดการรับโทรทัศน์ในเขตกรุงเทพฯ แต่ บมจ. อสมท นำไปใช้ในการให้บริการโทรทัศน์ ระบบDVB – T/H ซึ่งเป็นระบบดิจิทัล เป็นการให้บริการโทรทัศน์ประเภทอื่นนอกเหนือจากที่ได้รับอนุญาตอยู่เดิม จึงเป็นการกระทำที่ไม่ชอบด้วยกฎหมายขัดต่อ มาตรา 44 ของพ.ร.บ.องค์กรจัดสรรคลื่นความถี่ฯ พ.ศ.2553 กสทช. จึงได้สั่งการให้ บมจ. อสมท ดำเนินการแก้ไขการใช้งานคลื่นดังกล่าวให้ตรงตามวัตถุประสงค์ที่ได้รับอนุญาตประกอบกับที่ประชุมกสทช. ครั้งที่ 7/2556 มีมติกำหนดให้คืนคลื่นความถี่ดังกล่าวตามมาตรา 83 วรรคสาม ของพ.ร.บ.องค์กรจัดสรรคลื่นความถี่ฯ พ.ศ.2553 ภายใน 5 ปี นับตั้งแต่วันที่ กสทช. มีมติเห็นชอบการกำหนดระยะเวลาการคืนคลื่นความถี่”

#### 14.1.7 การปรับปรุงโครงสร้างหนี้

เมื่อวันที่ 25 พฤศจิกายน 2556 บริษัทย่อย (บริษัท ไออีซี บิซิเนส พาร์تنเนอร์ส จำกัด) และ บริษัทฯ ในฐานะลูกหนี้ผู้กู้ และ ลูกหนี้ผู้ค้ำประกัน ได้ตกลงเข้าทำสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ กับ บริษัท บริหารสินทรัพย์ ที เอส จำกัด เจ้าหนี้สถาบันการเงิน เพื่อดอกงกันในเรื่องของหนี้ และ การระงับข้อพิพาททั้งหมดที่มีต่อกันในโครงการเอทานอลของบริษัทย่อย โดยได้มีการชำระหนี้เงินต้นตามสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้และค่าใช้จ่ายการปรับโครงสร้างหนี้ทั้งสิ้น 310.27 ล้านบาท



#### 14.1.8 ประมวลการที่เคยเปิดเผยไว้

- ไม่มี-

#### 14.1.9 สาเหตุหรือการดำเนินการกรณีผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นแบบมีเงื่อนไข/ไม่แสดงความเห็น/มีข้อสังเกตที่สำคัญ

ประเภทรายงานของผู้สอบบัญชีจากการตรวจสอบงบการเงิน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นแบบไม่มีเงื่อนไขแต่มีวรรคเน้น คือ

##### 1.มีวรรคเน้นข้อมูลและเหตุการณ์

- ความไม่แน่นอนเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องของกิจการ

ในงบการเงินกลุ่มบริษัท/บริษัท มีผลการดำเนินงานจากกิจกรรมหลักขาดทุนอย่างต่อเนื่อง และมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานติดลบ รวมทั้งปัญหาหนี้พิพาทฟ้องร้องหลายคดีอยู่ระหว่างการดำเนินการได้เริ่มคลี่คลายลง อย่างไรก็ตามการประกอบธุรกิจของกลุ่มบริษัท/บริษัทมีแนวโน้มที่ดีขึ้น ซึ่งปัจจัยเหล่านี้แสดงถึงความไม่แน่นอนที่สำคัญ ซึ่งอาจทำให้เกิดข้อสงสัยที่มีนัยสำคัญเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องของกลุ่มบริษัท/บริษัท อย่างไรก็ตาม การดำเนินงานของกลุ่มบริษัท/บริษัท เริ่มมีรายได้จากธุรกิจพลังงานสองโครงการตั้งแต่กันยายน 2556 และ ธันวาคม 2556 เป็นต้นมา รวมทั้งมีแนวโน้มจะดีขึ้นหลังจากโครงการพลังงานส่วนที่เหลือสามารถเปิดจำหน่ายไฟฟ้าได้ประมาณไตรมาสที่ 1 ของปี 2557

- อื่นๆ

บริษัทได้อนุมัติให้ซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง ในราคาซื้อจำนวน 110 ล้านบาท และได้อนุมัติให้จำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยสองแห่งทำให้เกิดผลกำไร (ขาดทุน) จากการขายเงินลงทุนดังกล่าว โดยบริษัทใช้เกณฑ์มูลค่ารวมสิ่งตอบแทนดังกล่าว ที่ประเมินโดยฝ่ายบริหารของบริษัท ทั้งนี้ เพื่อแก้ปัญหาอันเป็นผลมาจากการดำเนินงานของบริษัทย่อยที่ไม่เป็นไปตามแผน ผลกระทบกระทบจากการขาดทุนในอนาคต

##### 2.มีวรรคเน้นเรื่องอื่น

- งบการเงินของบริษัท อินเตอร์เนชั่นเนลเอนจิเนียริ่ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของเฉพาะบริษัท อินเตอร์เนชั่นเนลเอนจิเนียริ่ง จำกัด (มหาชน) สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่น ซึ่งแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขตามรายงานลงวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2556 โดยให้ข้อสังเกตเกี่ยวกับ 1) การดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง 2) การจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย 3) การทำสัญญาจะซื้อจะขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยกับผู้ซื้อรายหนึ่ง และ 4) การอนุมัติให้ซื้อเงินลงทุน ของบริษัทแห่งหนึ่ง

#### 14.1.10 การเลือกหรือการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

นโยบายการบัญชีที่นำเสนอในงบการเงินได้ถือปฏิบัติโดยสม่ำเสมอสำหรับงบการเงินทุกรอบระยะเวลาที่รายงาน ยกเว้น เรื่องการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี ดังนี้

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2556 ผลจากการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่และประกาศสภาวิชาชีพบัญชีดังที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2 กลุ่มบริษัท/บริษัทได้เปลี่ยนนโยบายการบัญชีดังนี้

#### 1. การบัญชีภาษีเงินได้

การเปลี่ยนแปลงหลักการของมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 ระบุให้กิจการต้องบันทึกสินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีในงบการเงิน สินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รายการตัดบัญชี คือ จำนวนภาษีเงินได้ที่กิจการได้รับคืน หรือต้องจ่ายในอนาคต ตามลำดับ ซึ่งเกิดจากผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างมูลค่าทางบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงินกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินนั้น และขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ กลุ่มบริษัท/บริษัทถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2556 ซึ่งไม่มีผลกระทบที่มีสาระสำคัญต่อสินทรัพย์ หนี้สิน และกำไรสะสมของกลบบริษัท/บริษัท

2. การบัญชีเกี่ยวกับผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2556 กลุ่มบริษัท/บริษัทถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศผู้บริหารกำหนดสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของบริษัทเป็นสกุลเงินบาท ดังนั้นการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 21 สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2556 ซึ่งไม่มีผลกระทบที่มีสาระสำคัญต่อสินทรัพย์ หนี้สิน และกำไรสะสมของกลุ่มบริษัท/บริษัท

#### 3. การนำเสนอข้อมูลส่วนงานดำเนินงาน

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2556 กลุ่มบริษัท/บริษัทถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 8 เรื่อง ส่วนงานดำเนินงาน นโยบายการบัญชีใหม่เกี่ยวกับการแสดงข้อมูลส่วนงานดำเนินงาน กลุ่มบริษัท/บริษัทได้ปรับย้อนหลังข้อมูลตามส่วนงานสำหรับปี 2555 ที่รวมอยู่ในงบการเงินสำหรับปี 2556 ของกลุ่มบริษัท/บริษัทเพื่อวัตถุประสงค์ในการให้ข้อมูลเปรียบเทียบ ทั้งนี้การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวกระทบเพียงการเปิดเผยข้อมูลเท่านั้นและไม่มีผลกระทบต่อสินทรัพย์ หนี้สินหรือกำไรต่อหุ้นของกลุ่มบริษัท/บริษัท

#### 14.1.11 รายการที่ไม่ได้เกิดขึ้นเป็นประจำ (Non-recurring items)

การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ของบริษัทย่อยมีผลดังนี้

- 1) เมื่อวันที่ 29 พฤศจิกายน 2556 บริษัทย่อย (“IECBP”) ได้ชำระหนี้เงินต้น จำนวน 310,000,000 บาท และค่าใช้จ่ายการปรับโครงสร้างหนี้ จำนวน 275,820 บาท ตามสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้เมื่อวันที่ 25 พฤศจิกายน 2556 ให้แก่ บริษัท บริหารสินทรัพย์ ที เอส จำกัด (“เจ้าหนี้สถาบันการเงิน”) เรียบร้อยแล้ว

รายการเคลื่อนไหวของเจ้าหนี้ตามสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ สำหรับปี 2556 มีดังนี้

	งบการเงินรวม		
	เงินต้น	ดอกเบี้ยค้างจ่าย (บาท)	รวม
ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	339,734,669	248,527,545	588,262,214
เพิ่มขึ้น – ดอกเบี้ยจ่าย	-	38,106,130	38,106,130
ลดลง – จ่ายชำระหนี้	(310,000,000)	-	(310,000,000)
ลดลง – ลดหนี้ส่วนที่เหลือ	(29,734,669)	(286,633,675)	(316,368,344)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	-	-	-

- บริษัทย่อย (“IECBP”) ได้ดำเนินการให้เจ้าหนี้สถาบันการเงินไถ่ถอนหลักประกัน ตามสัญญาจำนอง ลงวันที่ 30 มกราคม 2550 (ที่เป็นที่ดิน อาคาร โรงงานและเครื่องจักรทั้งหมด) และปลดภาระค้ำประกันให้กับผู้ค้ำประกัน (“IEC”) ตามสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ ซึ่งจนถึงวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2557 หลักประกันดังกล่าวอยู่ระหว่างขอเอกสารต้นฉบับสัญญาจำนองจากศาลฎีกาเพื่อรอดำเนินการไถ่ถอนให้กับบริษัทต่อไป
- บริษัทย่อย (“IECBP”) ได้ดำเนินการให้เจ้าหนี้ที่สถาบันการเงินยื่นคำร้องขอถอนฟ้องคดีที่เจ้าหนี้ได้ยื่นฟ้อง ลูกหนี้/ผู้จำนอง (“IECBP”) เป็นคดีล้มละลาย (คดีเลขที่ ล 5297/2553 ลงวันที่ 12 พฤษภาคม 2553) ซึ่งจนถึงวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2557 อยู่ระหว่างการดำเนินการที่ยังไม่แล้วเสร็จ
- ผู้บริหารของบริษัทและบริษัทย่อยได้อนุมัติให้ปรับปรุงรายการบัญชีซึ่งเกี่ยวข้อง ซึ่งมีผลกระทบต่องบการเงิน สรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะ กิจการ
	2556	2556
	(บาท)	
รายได้ :-		
กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้เพิ่มขึ้น	316,368,344	-
โอนกลับประมาณการหนี้สินเพิ่มขึ้น	-	550,982,524
ค่าใช้จ่าย :-		
ขาดทุนจากการลดมูลค่าเงินลงทุนเพิ่มขึ้น	-	(310,600,000)
ค่าใช้จ่ายในการปรับโครงสร้างหนี้เพิ่มขึ้น	(275,820)	-
กำไรสำหรับปีเพิ่มขึ้น	<u>316,092,524</u>	<u>240,382,524</u>

## 14.2 ผลการดำเนินงานและความสามารถในการทำกำไร

บริษัท อินเทอร์เน็ตเอ็นจิเนียริ่ง จำกัด (มหาชน) ขอรายงานผลการดำเนินงานสำหรับปี สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เปรียบเทียบกับของปีก่อน โดยบริษัทฯ และบริษัทย่อย มีผลกำไรสำหรับปี 2556 จำนวน 88.31 ล้านบาท เปรียบเทียบกับของปีก่อน มีผลขาดทุน 284.38 ล้านบาท โดยมีผลกำไรเพิ่มขึ้น 372.69 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 131.05 เนื่องจากบริษัท ฯ และบริษัทย่อยปรับแผนการดำเนินธุรกิจ โดยได้ยุติธุรกิจที่มีผลตอบแทนต่ำ คือ ธุรกิจขายโทรศัพท์เคลื่อนที่ และในไตรมาสที่ 4 ปี 2556 บริษัทฯ ได้จำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย 2 แห่ง ในกลุ่มธุรกิจโทรศัพท์เคลื่อนที่ และบริษัทฯ ได้เพิ่มรายได้จากธุรกิจเทคโนโลยีสารสนเทศ รวมทั้งบริษัทย่อย ในกลุ่มธุรกิจการพลังงานเริ่มมีรายได้ 2 แห่ง ตั้งแต่เดือนกันยายน 2556 และธันวาคม 2556

นอกจากนี้ในปี 2556 บริษัทย่อยได้ชำระหนี้ตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้มีผลทำให้มีกำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้จำนวน 316.37 ล้านบาท แต่ทั้งนี้บริษัทฯ และบริษัทย่อยยังคงขาดทุนจากธุรกิจหลักสำหรับปี 2556 จำนวน 130.39 ล้านบาท เปรียบเทียบกับของปีก่อนขาดทุน 200.88 ล้านบาท โดยมีขาดทุนลดลง 70.49 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 35.09

### 14.2.1 ตัวเลขที่แสดงผลการดำเนินงานสำคัญ (Key performance indicator)

- อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ROE)

ตามที่บริษัทฯ ได้ดำเนินการปรับปรุงโครงสร้างธุรกิจและการดำเนินงาน จึงส่งผลให้ อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นสูงขึ้นจากเดิม -240.19% ในปี 2555 เป็น 12.08% ในปี 2556

- อัตรากำไรสุทธิ (Net profit)

เนื่องจากบริษัทฯ ได้ยกเลิกการดำเนินธุรกิจที่ไม่สร้างผลกำไรให้แก่บริษัทฯ คือ ธุรกิจขายโทรศัพท์เคลื่อนที่ (Nokia shop) ส่งผลให้อัตรากำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจาก -33.38% ในปี 2555 เป็น 15.06% ในปี 2556

#### 14.2.2 รายได้ ปัจจัยและสาเหตุของการเปลี่ยนแปลง

	ส่วนงานธุรกิจสื่อสารและโทรคมนาคม			ส่วนงานธุรกิจลงทุนในหลักทรัพย์และพลังงาน			รวม		
	2556	2555	%	2556	2555	%	2556	2555	%
<b>รายได้</b>									
รายได้จากการขายหรือการให้บริการ	426	996	-57%	11	-	N/A	437	996	-56%
รายได้อื่น	13	59	-78%	325	-	N/A	338	59	473%
<b>รวมรายได้</b>	<b>439</b>	<b>1,055</b>	<b>-58%</b>	<b>336</b>	<b>-</b>	<b>N/A</b>	<b>775</b>	<b>1,055</b>	<b>-27%</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>									
ต้นทุนขายหรือต้นทุนการให้บริการ	393	933	-58%	3	-	N/A	396	933	-58%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	7	13	-46%	-	1	-100%	7	14	-50%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	125	201	-38%	43	36	19%	168	237	-29%
ค่าใช้จ่ายอื่น	65	95	-32%	35	-	N/A	100	95	5%
ต้นทุนทางการเงิน	3	20	-85%	40	45	-11%	43	65	-34%
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>593</b>	<b>1,262</b>	<b>-53%</b>	<b>121</b>	<b>82</b>	<b>48%</b>	<b>714</b>	<b>1,344</b>	<b>-47%</b>
<b>กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี</b>	<b>(154)</b>	<b>(207)</b>	<b>-26%</b>	<b>215</b>	<b>(82)</b>	<b>-362%</b>	<b>61</b>	<b>(289)</b>	<b>-121%</b>

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายหรือการให้บริการ สำหรับปี 2556 จำนวนเงิน 436.50 ล้านบาท เปรียบเทียบกับของปีก่อน จำนวนเงิน 996.35 ล้านบาท ลดลงจำนวนเงิน 559.85 ล้านบาท หรือ คิดเป็นอัตราร้อยละ 56.19 สาเหตุเนื่องจากในปี 2556 บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ยุติธุรกิจขายโทรศัพท์เคลื่อนที่ รวมทั้งธุรกิจจำหน่ายบัตรเติมเงินได้เปลี่ยนรูปแบบเป็นบัตรเงินสดทำให้เกณฑ์การรับรู้รายได้เปลี่ยนไปจากการขายสินค้าเป็นการรับรู้รายได้จากค่าดำเนินการขายบัตรเงินสด และบริษัทฯ มีรายได้จากธุรกิจเทคโนโลยีสารสนเทศ เพิ่มขึ้น 52 ล้านบาท

บริษัทย่อยเริ่มมีรายได้จากธุรกิจพลังงาน 2 แห่ง ตั้งแต่เดือนกันยายน 2556 และธันวาคม 2556 และมีรายได้เงินอุดหนุนส่วนเพิ่มราคาไฟฟ้า (Adder) ในปี 2556

ในส่วนงานธุรกิจสื่อสารและโทรคมนาคมบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้อื่นสำหรับปี 2556 เมื่อเปรียบเทียบกับของปีก่อน บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้อื่นลดลง อันสืบเนื่องมาจากปีก่อนมีการโอนกลับรายการค่าใช้จ่าย 22 ล้านบาท และรายได้จากบริการอื่นๆ ลดลง 19.65 ล้านบาท

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้อื่นสำหรับปี 2556 ซึ่งประกอบไปด้วยรายการดอกเบี้ยรับ กำไรจากการขายเงินลงทุน รายได้ค่าบริการอื่น รายได้ค่าเช่า กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน และอื่นๆ เมื่อเปรียบเทียบกับของปีก่อน บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้อื่นลดลง 44.28 ล้านบาท หรือ คิดเป็นอัตราร้อยละ 75.40 อันสืบเนื่องมาจากปีก่อนมีการโอนกลับรายการค่าใช้จ่าย 22 ล้านบาท และรายได้จากบริการอื่นๆ ลดลง 19.65 ล้านบาท

ในส่วนงานธุรกิจลงทุนในหลักทรัพย์และพลังงานบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้อื่นสำหรับปี 2556 เมื่อเปรียบเทียบกับของปีก่อน บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้อื่นเพิ่มขึ้น อันสืบเนื่องมาจากบริษัทย่อยได้

ชำระหนี้ตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้มีผลทำให้มีกำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้ ซึ่งที่มาของกำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้มีดังนี้

เงินเดือน	340
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	286
รวม	626
จ่ายชำระหนี้	(310)
กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้	<u>316</u>

ในปี 2556 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 10.80 เปรียบเทียบกับปี 2555 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 6.32 ซึ่งอัตราส่วนกำไรขั้นต้นในปี 2556 เพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับปี 2555 เนื่องจากบริษัท ฯและบริษัทย่อยได้ยกเลิกธุรกิจที่มีกำไรขั้นต้นต่ำ

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายในการบริหารและค่าใช้จ่ายในการขายสำหรับปี 2556 ลดลง เมื่อเปรียบเทียบกับของปีก่อน เป็นผลสืบเนื่องมาจากบริษัทฯ และบริษัทย่อยดำเนินการปรับปรุงประสิทธิภาพองค์กรอย่างต่อเนื่อง มีผลทำให้ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานและค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอุปกรณ์สถานที่ลดลง

#### ต้นทุนขายและบริการ

ในปี 2556 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีต้นทุนขายหรือต้นทุนบริการจำนวน 395.66 ล้านบาท โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 10.80 เปรียบเทียบกับปี 2555 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีต้นทุนขายหรือต้นทุนบริการจำนวน 933.39 ล้านบาท โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 6.32 ซึ่งอัตราส่วนกำไรขั้นต้นในปี 2556 เพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับปี 2555 เนื่องจากบริษัท ฯและบริษัทย่อยได้ยกเลิกธุรกิจที่มีกำไรขั้นต้นต่ำ

#### ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายในการบริหารและค่าใช้จ่ายในการขายสำหรับปี 2556 ลดลงเป็นจำนวนเงิน 74.84 ล้าน หรือ คิดเป็นอัตราร้อยละ 29.98 เมื่อเปรียบเทียบกับของปีก่อน เป็นผลสืบเนื่องมาจากบริษัทฯ และบริษัทย่อยดำเนินการปรับปรุงประสิทธิภาพองค์กรอย่างต่อเนื่อง มีผลทำให้ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานและค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอุปกรณ์สถานที่ลดลง

### 14.3 การบริหารทรัพย์สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมจำนวน 2,597.68 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 1,107.80 ล้านบาท หรือในอัตราร้อยละ 74.35 มีสาเหตุที่สำคัญจากการเพิ่มขึ้นของที่ดินอาคารและอุปกรณ์ของบริษัทย่อยที่เกี่ยวกับธุรกิจพลังงาน และรับเงินเพิ่มทุนในปี 2556 จำนวน 1,367.19 ล้านบาท

#### 14.3.1 ลูกหนี้

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น แสดงในราคาตามใบแจ้งหนี้หักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ประเมินโดยการวิเคราะห์ประวัติการชำระหนี้ และการคาดการณ์เกี่ยวกับการชำระหนี้ในอนาคตของลูกค้า ลูกหนี้จะถูกตัดจำหน่ายบัญชีเมื่อทราบว่าเป็นหนี้สูญ

## การวิเคราะห์อายุของลูกหนี้การค้า มีดังนี้

	งบการเงินรวม	
	2556	2555
	บาท	บาท
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	10,584,699	2,762,080
เกินกำหนดชำระ		
น้อยกว่า 3 เดือน	319,844	2,166,336
3 - 6 เดือน	399,750	164,459
6 - 12 เดือน	65,692	140,225
มากกว่า 12 เดือน	5,384,318	9,342,836
รวม	6,169,604	11,813,856
รวมลูกหนี้การค้า	16,754,303	14,575,936
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(6,489,724)	(8,228,032)
สุทธิ	10,264,579	6,347,904
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	10,264,579	6,347,904

โดยปกติระยะเวลาการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าของกลุ่มบริษัทมีระยะเวลา 7-30 วัน

### 14.3.2 สินค้าคงเหลือและการเสื่อมสภาพหรือด้าสมัย

สินค้าคงเหลือที่เพิ่มขึ้นเกิดจากงานระหว่างทำของโครงการรับจ้างทำระบบบริหารจัดการข้อมูล 1 ระบบ มีต้นทุนเกิดขึ้นแล้ว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีจำนวนทั้งสิ้น 130 ล้านบาท

### 14.3.3 เงินลงทุน ค่าความนิยม และการด้อยค่า (ถ้ามี)

- เงินลงทุนในบริษัทย่อยที่เพิ่มขึ้น

บริษัท	เพิ่มทุน (ล้านบาท)	วัตถุประสงค์ในการเพิ่มทุน
บริษัท ไออีซี เทคโนโลยี จำกัด	48	เพื่อเป็นการเสริมสภาพคล่อง
บริษัท ไออีซี บิซิเนส พาร์ทเนอร์ส จำกัด	311	เพื่อนำไปชำระหนี้แก่เจ้าหนี้ตามเงื่อนไขสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้
บริษัท ซุปเปอร์คริม เพาเวอร์ จำกัด	214	เพื่อก่อสร้างโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์

- ค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย

บริษัท	ค่าเผื่อด้อยค่าเงินลงทุน (ล้านบาท)	สาเหตุ
บริษัท ไออีซี เทคโนโลยี จำกัด	41	บริษัทเกิดขาดทุนจากการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง
บริษัท ไออีซี บิซิเนส พาร์ทเนอร์ส จำกัด	311	บริษัทไม่ได้เปิดดำเนินงานและนำเงินเพิ่มทุนไปชำระหนี้แก่เจ้าหนี้ตามเงื่อนไขสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้
รวม	352.00	

- ขาดทุนด้อยค่าสินทรัพย์

บริษัทได้ดำเนินการโครงการกิจการโทรทัศน์ระบบดิจิทัลแบบพกพา บนคลื่นความถี่ UHF ช่อง 58 ทั้งนี้มีต้นทุนงบประมาณทั้งหมด จำนวน 250 ล้านบาท มีต้นทุนที่เกิดขึ้นแล้วจนถึง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีจำนวนทั้งสิ้น 154 ล้านบาท คงเหลืออีก 96 ล้านบาท และจนถึงวันที่รายงาน บริษัทยังรอการดำเนินการของ อสมท. ในเรื่องใบอนุญาตนำเข้าอุปกรณ์วิทยุคมนาคมจาก กสทช. ซึ่งทำให้โครงการมีความล่าช้า อย่างไรก็ตามเพื่อหลักความระมัดระวัง บริษัทได้พิจารณาตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าว จนถึง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เป็นจำนวน 147 ล้านบาท (เป็นค่าใช้จ่ายขาดทุนด้อยค่าสินทรัพย์ในงวดปี 2556 จำนวน 61.93 ล้านบาท)

#### 14.3.4 ทรัพย์สินอื่นและสาเหตุการเปลี่ยนแปลง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมจำนวน 2,597.68 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 1,107.80 ล้านบาท หรือในอัตราร้อยละ 74.35 มีสาเหตุที่สำคัญดังนี้

1. การเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดในปี 2556 เนื่องจากการรับเงินเพิ่มทุน จำนวน 1,367.19 ล้านบาท

2. การเพิ่มขึ้นของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์จากโรงผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์และอุปกรณ์ที่ใช้ผลิตของบริษัท ทีมโซลาร์ จำกัด และบริษัท ซุปเปอร์คริม เพาเวอร์ จำกัด รวมทั้งการเพิ่มขึ้นของงานระหว่างก่อสร้างของบริษัท ทีมโซลาร์ จำกัด และ บริษัท จีเอด จำกัด

3. ค่าความนิยมที่เพิ่มขึ้นในปี 2556 เกิดจากการซื้อบริษัทย่อย เมื่อวันที่ 4 มกราคม 2556 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท (“IEC”) มีมติดังนี้

- อนุมัติให้บริษัทเข้าซื้อหุ้นสามัญของบริษัท ซุปเปอร์คริมเพาเวอร์ จำกัด (“SDP”) จากผู้ถือหุ้นเดิม (บริษัท คอนโซล่า อีคิวไบนท์ จำกัด) จำนวน 9,898 หุ้นหรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 98.98 ของทุนจดทะเบียนและทุนชำระแล้ว หุ้นสามัญของบริษัท ซุปเปอร์คริมเพาเวอร์ จำกัด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 มีมูลค่าทางบัญชีเท่ากับ 99.70 บาทต่อหุ้น บริษัทซื้อในราคา 11,113.36 บาทต่อหุ้น รวมเป็นมูลค่าเงินลงทุนทั้งสิ้น 110 ล้านบาท โดยบริษัทใช้เกณฑ์มูลค่ารวมสิ่งตอบแทนที่ประเมินโดยผู้บริหารบริษัท
- บริษัทได้ทำสัญญาซื้อขายหุ้นเมื่อวันที่ 7 มกราคม 2556 และได้จ่ายชำระแล้วในวันที่ทำสัญญา จำนวน 90 ล้านบาท และอีกจำนวน 20 ล้านบาท เมื่อวันที่ 30 มกราคม 2556
- การซื้อบริษัทดังกล่าวเพื่อการลงทุนในโครงการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ กำลังการผลิต 5.25 เมกะวัตต์ จังหวัดตาก โดยมีงบประมาณการก่อสร้างโรงไฟฟ้าจำนวน 383 ล้านบาท โดยที่ “SDP” มีสัญญาซื้อขายไฟฟ้ากับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (“กฟภ.”) ลงวันที่ 24 สิงหาคม 2555 อายุ 5 ปี ต่อเนื่องครั้งละ 5 ปี อัตราดอกเบี้ย โดยจะได้รับส่วนเพิ่ม (Adder) จาก กฟภ. เป็นจำนวน 6.50 บาทต่อหน่วย กำหนดขายไฟฟ้าวันที่ 10 กุมภาพันธ์ 2556 ซึ่งต่อมา “SDP” ได้ยื่นเรื่องขอขยายระยะเวลาออกไปอีก เป็นครั้งที่ 2 และ กฟภ. อนุมัติเลื่อนกำหนดวันขายไฟฟ้าให้บริษัทออกไปจนถึงวันที่ 6 พฤศจิกายน 2556 และบริษัทได้เริ่มขายไฟฟ้าให้กับ กฟภ. แล้วตั้งแต่วันที่ 26 ธันวาคม 2556



บริษัทได้มีการประเมินสินทรัพย์และหนี้สินของบริษัท ซุปเปอร์คริมเพาเวอร์ จำกัด (“บริษัทย่อย”) ตามมูลค่ายุติธรรมที่ผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่น โดยถือเสมือนว่าการซื้อหุ้นดังกล่าวตามวิธีซื้อสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยดังกล่าวที่ซื้อ ณ วันที่ซื้อธุรกิจ ได้เกิดขึ้นตั้งแต่วันที่ 7 มกราคม 2556 มูลค่าที่รับรู้ ณ วันที่ซื้อสำหรับสินทรัพย์ที่ได้มา และหนี้สินที่รับมา ประกอบด้วย

	มูลค่ายุติธรรม (พันบาท)
ลูกหนี้เงินค้ำประกันตามสัญญา	1,050
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(11)
เงินกู้ยืมระยะสั้น	(70)
<b>สินทรัพย์และหนี้สินสุทธิที่ระบุได้-สุทธิ</b>	<b>969</b>
ค่าความนิยมจากการซื้อธุรกิจ	109,031
<b>สิ่งตอบแทนในการซื้อธุรกิจ</b>	<b>110,000</b>
 เงินจ่ายสุทธิจากการซื้อธุรกิจ	 (110,000)
<b>กระแสเงินสด-สุทธิ</b>	<b>-</b>

4. ธุรกิจดิจิทัล โมบาย ทวี ยังคงติดขัดปัญหาเรื่องรอการดำเนินงานของ อสมท. ในเรื่องใบอนุญาตนำเข้าอุปกรณ์วิทยุคมนาคมจากสำนักงานคณะกรรมการกิจการวิทยุกระจายเสียงกิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช) ทำให้บริษัทฯ ไม่สามารถรับรู้รายได้จากธุรกิจดังกล่าวในปี 2556 เนื่องจากความล่าช้าของโครงการนี้ บริษัทได้พิจารณาตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องของธุรกิจดิจิทัล โมบาย ทวี ทั้งจำนวน

#### 14.4 สภาพคล่อง และความพอเพียงของเงินทุน

ในปี 2556 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 54.56 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีผลขาดทุนจากการดำเนินงานและบริษัทย่อยเริ่มเปิดดำเนินการในเชิงพาณิชย์ในช่วงไตรมาสที่ 4 ปี 2556

กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุนในปี 2556 เป็นจำนวน 857.96 ล้านบาท เนื่องจากมีการจ่ายเพื่อลงทุนในกิจการพลังงาน

กระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินในปี 2556 มีจำนวน 1,124.99 ล้านบาท เนื่องจากมีเงินสดจากเงินเพิ่มทุน

#### 14.4.1 เงินกู้ยืมและความสามารถในการชำระหนี้

ในช่วงปี 2556 บริษัทย่อยของบริษัทฯ ได้เริ่มดำเนินการก่อสร้างโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ อ. แม่แตง จ.เชียงใหม่ และอยู่ระหว่างการดำเนินการก่อสร้างโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานขยะ อ.หาดใหญ่ จ. สงขลา จึงทำให้บริษัทฯ ต้องการเงินทุนเพิ่มเติมในการดำเนินธุรกิจเพื่อเสริมสภาพคล่องในช่วงของการลงทุน ส่งผลให้เงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวเพิ่มขึ้น

รายการเคลื่อนไหวของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ดังนี้

ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	-
เพิ่มขึ้น	33,000,000
ลดลง	(33,000,000)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	-

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เมื่อวันที่ 24 เมษายน 2556 มีมติอนุมัติให้บริษัทกู้ยืมเงินจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกันท่านหนึ่ง (บิดาของรองประธานกรรมการและประธานกรรมการบริหาร) เพื่อเสริมสภาพคล่องของบริษัทฯ ในวงเงินกู้ไม่เกิน 19 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 8.5 ต่อปี กำหนดชำระคืนเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยภายใน 6 เดือน นับตั้งแต่วันที่ออกตั๋วสัญญาใช้เงิน และจนถึงวันที่ 15 พฤษภาคม 2556 บริษัทได้ชำระคืนเงินกู้ยืมดังกล่าวแล้วทั้งจำนวน ส่วนการติดตามเงินกู้ค้างชำระจะต้องให้บริษัทย่อยเปิดดำเนินการและมีกระแสเงินสดเพียงพอที่จะชำระเงินกู้ยืม

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เมื่อวันที่ 24 ตุลาคม 2556 มีมติอนุมัติให้บริษัทกู้ยืมเงินจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกันท่านหนึ่ง (บิดาของรองประธานกรรมการและประธานกรรมการบริหาร) ในวงเงินกู้ไม่เกิน 19.5 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 8.5 ต่อปี กำหนดชำระคืนเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยภายใน 3 เดือน นับตั้งแต่วันที่ออกตั๋วสัญญาใช้เงิน บริษัทได้กู้ยืมเงินภายใต้วงเงินกู้ดังกล่าวเป็นจำนวน 14 ล้านบาท และเมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน 2556 บริษัทได้ชำระคืนเงินกู้ยืมดังกล่าวแล้วทั้งจำนวน

ทั้งนี้รายการเงินกู้ยืมระยะสั้นอื่นคือ บริษัท ไออีซีบีซิเนส พาร์تنเนอร์ส จำกัด เพิ่มขึ้นเนื่องจากบริษัทมีคดีจำนวนหลายคดีและต้องมียกจ่ายเกี่ยวกับด้านกฎหมายและด้านการดำเนินคดีเกิดขึ้น ในขณะที่บริษัทไม่ได้เปิดดำเนินการจึงมีความจำเป็นต้องกู้เงินจากบริษัทแม่ และเนื่องจากไม่มีรายได้เกิดขึ้นจึงไม่สามารถชำระหนี้เงินกู้ได้ดังนั้นจึงต้องตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญทั้งจำนวน

#### 14.4.2 การเพิ่มและลดทุนจดทะเบียน

	ราคาตาม	2556		2555	
	มูลค่าหุ้น	จำนวนหุ้น	จำนวนเงิน	จำนวนหุ้น	จำนวนเงิน
	(บาท)		(หุ้น/บาท)		
ทุนจดทะเบียน					
ณ วันที่ 1 มกราคม					
หุ้นสามัญ	0.1	82,191,208,250	8,219,120,825	63,468,583,480	6,346,858,348
- เพิ่มทุน	0.1	84,038,350,580	8,403,835,058	24,398,158,830	2,439,815,883
- ลดทุน	0.1	(4,165,158,830)	(416,515,883)	(5,675,534,060)	(567,553,406)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
หุ้นสามัญ	0.1	162,064,400,000	16,206,440,000	82,191,208,250	8,219,120,825
	ราคาตาม	2556		2555	
	มูลค่าหุ้น	จำนวนหุ้น	จำนวนเงิน	จำนวนหุ้น	จำนวนเงิน
	(บาท)		(หุ้น/บาท)		
ทุนที่ออกและชำระแล้ว					
ณ วันที่ 1 มกราคม					
หุ้นสามัญ	0.1	67,029,317,660	6,702,931,766	42,731,848,260	4,273,184,826
- เพิ่มทุน	0.1	52,990,762,340	5,299,076,234	24,297,469,400	2,429,746,940
ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
หุ้นสามัญ	0.1	120,020,080,000	12,002,008,000	67,029,317,660	6,702,931,766

- ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 3/2555 เมื่อวันที่ 26 มีนาคม 2555 มีมติอนุมัติดังนี้

ให้จัดสรรและเสนอขายหุ้นให้แก่ผู้ลงทุนโดยเฉพาะเจาะจงจำนวน 3 ราย รวมจำนวน 4,000 ล้านหุ้น ในราคาหุ้นละ 0.01 บาท บริษัทได้รับเงินจากการจัดสรรและเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวแล้วเป็นเงิน 40 ล้านบาท (เป็นทุนที่ออกและชำระแล้วเพิ่มขึ้นจำนวน 400 ล้านบาท และส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้นจำนวน 360 ล้านบาท) บริษัทได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนที่ชำระแล้วกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2555

- ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 6/2555 เมื่อวันที่ 15 พฤษภาคม 2555 มีมติอนุมัติดังนี้

ให้จัดสรรและเสนอขายหุ้นให้แก่ผู้ลงทุนโดยเฉพาะเจาะจงจำนวน 1 ราย จำนวน 2,000 ล้านหุ้น ในราคาเสนอขายหุ้นละ 0.01 บาท บริษัทได้รับเงินจากการจัดสรรและเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวแล้วเป็นเงิน 20 ล้านบาท (เป็นทุนที่ออกและชำระแล้วเพิ่มขึ้นจำนวน 200 ล้านบาท และส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้นจำนวน 180 ล้านบาท) บริษัทได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนที่ชำระแล้วกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 24 พฤษภาคม 2555

- ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท ครั้งที่ 1/2555 เมื่อวันที่ 3 ตุลาคม 2555 มีมติอนุมัติ ดังนี้

- ลดทุนจดทะเบียนของบริษัท จาก 6,346,858,348 บาท เหลือ 5,779,304,942 บาท โดยตัดหุ้นสามัญที่จำหน่ายไม่ได้จำนวน 5,675,534,060 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท
- เพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทจากเดิม 5,779,304,942 บาท เป็น 8,219,120,825 บาท โดยออกหุ้นสามัญใหม่ จำนวน 24,398,158,830 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท เพื่อใช้รองรับในการดำเนินธุรกิจทางด้านพลังงาน และเป็นเงินทุนหมุนเวียนของบริษัท

- บริษัทได้จดทะเบียนการลดทุนและเพิ่มทุนจดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 11 ตุลาคม 2555

- ออกและเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนใหม่ของบริษัท จำนวน 24,398,158,830 หุ้น โดยจัดสรรให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมในอัตราส่วน 2 หุ้นสามัญเดิมต่อ 1 หุ้นสามัญเพิ่มทุนใหม่ ในราคาเสนอขายหุ้นละ 0.01 บาท บริษัทได้รับจองซื้อหุ้นเป็นจำนวน 18,233,000,000 หุ้น เป็นเงินค่าหุ้นที่ได้รับชำระจำนวน 182,300,000 บาท และได้จดทะเบียนเปลี่ยนแปลงทุนชำระแล้วกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 8 พฤศจิกายน 2555 (ณวันที่ 31 ธันวาคม 2555 มีทุนจดทะเบียนจำนวน 8,219,120,825 บาท ทุนที่ชำระแล้วจำนวน 6,702,931,766 บาท)

- ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เมื่อวันที่ 4 มกราคม 2556 มีมติอนุมัติให้จัดสรรหุ้นเพิ่มทุนจำนวน 2 พันล้านหุ้น ให้แก่ผู้ลงทุนโดยเฉพาะเจาะจง 1 ราย ในราคาหุ้นละ 0.04 บาท เป็นจำนวนเงิน 80 ล้านบาท (มีทุนที่ออกและชำระแล้ว จำนวน 200 ล้านบาท และมีส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้น จำนวน 120 ล้านบาท) ซึ่งบริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนที่กระทรวงพาณิชย์แล้ว เมื่อวันที่ 28 มกราคม 2556

- ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น (ครั้งใหม่) ของบริษัท เมื่อวันที่ 13 พฤษภาคม 2556 มีมติอนุมัติดังนี้

- ลดทุนจดทะเบียนของบริษัท จาก 8,219,120,825 บาท เหลือ 7,802,604,942 บาท โดยตัดหุ้นสามัญที่ยังไม่ได้ออกจำหน่าย จำนวน 4,165,158,830 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.10 บาท
- เพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทอีกจำนวน 2,300,977,258 บาท จากทุนจดทะเบียนเดิม 7,802,604,942 บาท เป็นทุนจดทะเบียนใหม่ 10,103,582,200 บาท โดยออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 23,009,772,580 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท เพื่อใช้รองรับการขยายธุรกิจในอนาคตของบริษัท และเป็นเงินทุนหมุนเวียนของบริษัท
- ออกและเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนใหม่ของบริษัท จำนวน 23,009,772,580 หุ้น โดยจัดสรรให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมในอัตราส่วน 3 หุ้นสามัญเดิมต่อ 1 หุ้นสามัญเพิ่มทุนใหม่ ในราคาเสนอขายหุ้นละ 0.0225 บาท เป็นเงิน 517,719,883 บาท (มีทุนที่ออกและชำระแล้วจำนวน 2,300,977,258 บาท และมีส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้นจำนวน 1,783,257,375 บาท) ซึ่งบริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนแล้วกับกระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 24 มิถุนายน 2556

เมื่อวันที่ 2 กรกฎาคม 2556 บริษัทได้ออกหุ้นสามัญเพื่อรองรับใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญจำนวน 5,500,000 หุ้น ในราคาใช้สิทธิ หุ้นละ 0.027 บาท เป็นเงิน 148,500 บาท (เป็นหุ้นที่ออกและชำระแล้วจำนวน 550,000 บาท และส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้น จำนวน 401,500 บาท) ซึ่งบริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 4 กรกฎาคม 2556

ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2556 (ครั้งใหม่) ของบริษัท เมื่อวันที่ 18 ตุลาคม 2556 มีมติอนุมัติ ดังนี้

- อนุมัติเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัท จาก 10,103,582,200 บาท เป็น 16,206,440,000 บาท โดยการออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 61,028,578,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท
- อนุมัติการออกและเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนใหม่จำนวน 61,028,578,000 หุ้น โดยแบ่งการจัดสรรและเสนอขายให้แก่บุคคล ดังนี้

- จำนวน 30,681,530,080 หุ้น จัดสรรและเสนอขายให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมในอัตราส่วน 3 หุ้นสามัญเดิมต่อ 1 หุ้นสามัญใหม่ ในราคาเสนอขายหุ้นละ 0.0275 บาท บริษัทได้รับเงินจากการจัดสรรและเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวแล้วเป็นเงิน 769 ล้านบาท (เป็นทุนที่ออกและชำระแล้วเพิ่มขึ้นจำนวน 2,797 ล้านบาท และส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้นจำนวน 2,028 ล้านบาท) บริษัทได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนที่ชำระแล้วกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 26 พฤศจิกายน 2556

- จำนวน 26,747,047,920 หุ้น จัดสรรและเสนอขายให้แก่บุคคลในวงจำกัด โดยราคาเสนอขายต่อหุ้นจะคำนวณโดยอิงกับราคาปิดถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นของบริษัท ที่มีการซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เป็นเวลา 7 วันทำการ ก่อนวันแรกที่เสนอขายต่อผู้ลงทุน และให้หักส่วนลดในอัตราร้อยละ 10 ของราคาถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักดังกล่าว ทั้งนี้ราคาเสนอขายดังกล่าวจะต้องไม่ต่ำกว่ามูลค่าหุ้นละ 0.025 บาท
- ไม่อนุมัติการออกและการจัดสรรใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัท (IEC-ESOP1) จำนวนไม่เกิน 3,600,000,000 หน่วย ให้แก่กรรมการ ผู้บริหาร และพนักงานของบริษัทและบริษัทย่อย

ทั้งนี้จะเห็นได้ว่าบริษัทฯ มีผลประกอบการดีขึ้นในปี 2556 เมื่อเทียบกับปี 2555 และบริษัทฯ สามารถระดมทุน เพื่อนำมาใช้ในการดำเนินธุรกิจของบริษัทฯ ส่งผลให้อัตราหนี้สินต่อทุน (D/E) ลดลงในปี 2556 เท่ากับ 0.56 เท่า เมื่อเทียบกับปี 2555 ที่มี D/E เท่ากับ 5.24 เท่า อีกทั้งความสามารถในการชำระหนี้ (Debt Service Coverage Ratio) เพิ่มขึ้นจาก -1.71 เท่า ในปี 2555 เป็น -0.26 ในปี 2556

#### 14.4.3 รายจ่ายการลงทุน

การเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเป็นการเพิ่มขึ้นจากโครงการรับจ้างทำระบบบริหารจัดการข้อมูล ที่ยังไม่ได้รับรู้รายได้ในปี 2556 และค่าเจ้าหนี้ค่าก่อสร้างโครงการโรงไฟฟ้า

#### 14.4.4 ความสามารถในการชำระหนี้และการปฏิบัติตามเงื่อนไขการกู้ยืมเงินที่สำคัญ

- เงื่อนไขการกู้ยืมเงินที่สำคัญ

บจก. ทิมโซลาร์

กู้ยืมเงินระยะยาวจากสถาบันการเงินเพื่อดำเนินการโครงการโรงไฟฟ้า อ. แม่ทา จ. ลำพูน โดยมีวงเงินสินเชื่อรวมกันทุกประเภท 143 ล้านบาท โดยมีเงื่อนไขการกู้ยืมเงินที่สำคัญ (Covenants) ดังนี้

- บริษัทฯ จะไม่จ่ายเงินปันผล และไม่เปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นตลอดระยะเวลาเงินกู้ ยกเว้นแต่ได้รับการยินยอมเป็นลายลักษณ์อักษรจากผู้ให้กู้
- การก่อหนี้เพิ่มเติมเกินกว่า 20 ล้านบาท (ยกเว้นหนี้ปกติทางการค้า) จะต้องได้รับความเห็นชอบจากธนาคาร
- ให้จำนวนหุ้นของบริษัทฯ ทั้งจำนวน ตลอดระยะเวลากู้
- เปลี่ยนแปลงโครงสร้างผู้ถือหุ้นจากปัจจุบัน เว้นแต่ได้รับความยินยอมจากธนาคาร โดย บจก. ทิมโซลาร์ ต้องถือหุ้น 100% โดย บจก. ไออีซี กรีน เอนเนอร์ยี ต้องถือหุ้น 100% โดย บมจ อินเตอร์เนชั่นแนลเอนจิเนียริง (IEC)
- กำหนดให้เงินกู้ยืมจากกรรมการ และ/หรือ บริษัทที่เกี่ยวข้อง ที่มีอยู่แล้ว และ/หรือ ที่จะมีขึ้นในอนาคต เป็นหนี้สินลำดับรอง (Subordinated Load) ทั้งนี้ ห้ามบริษัทฯ จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมดังกล่าว จนกว่าจะได้จ่ายชำระคืนหนี้สินกู้ยืมธนาคารแล้วเสร็จ

## บจก. จีเดค

กู้ยืมเงินระยะยาวจากสถาบันการเงินเพื่อดำเนินการ โครงการ โรงไฟฟ้าพลังงานขยะ อ. หาดใหญ่ จ.สงขลา โดยมีวงเงินสินเชื่อรวมกันทุกประเภทไม่เกิน 400 ล้านบาท โดยมีเงื่อนไข การกู้ยืมเงินที่สำคัญ (Covenants) ดังนี้

- ไม่นำเงินที่ได้รับตามข้อตกลงไปใช้ประกอบกิจการอื่นใด นอกเหนือจากกิจการ ตามที่ได้รับอนุมัติจากธนาคาร และตามหนังสือขอสินเชื่อของผู้รับสินเชื่อ
- กรณีที่ผู้รับสินเชื่อไม่เบิกใช้เงินสินเชื่องวดแรกภายในระยะเวลา 4 เดือน นับตั้งแต่วันที่ 18 พฤศจิกายน 2553 ผู้รับสินเชื่อตกลงชำระค่าธรรมเนียมการไม่เบิกใช้เงิน สินเชื่อ ในอัตราร้อยละ 2 ของจำนวนเงินทุกประเภท โดยชำระให้แก่ธนาคารภายใน ระยะเวลาที่ธนาคารกำหนด
- ไม่ว่าในเวลาใดๆ ก็ตาม หากธนาคารเห็นว่ากิจการของผู้รับสินเชื่อประสบปัญหาใน การดำเนินกิจการ หรือไม่สามารถดำเนินกิจการให้เป็นไปตามโครงการที่ธนาคารให้ สินเชื่อตามข้อตกลงนี้ได้ ธนาคารมีสิทธิที่จะส่งเจ้าหน้าที่ของธนาคารเข้าไป ตรวจสอบสาเหตุ รวมถึงให้คำแนะนำเพื่อช่วยเหลือหรือแก้ไขปัญหาในกรณีนั้นๆ ซึ่งผู้รับสินเชื่อจะต้องให้ความร่วมมือในการดำเนินการของธนาคาร หรือเจ้าหน้าที่ หรือตัวแทนของธนาคาร รวมทั้งต้องปฏิบัติตามคำแนะนำดังกล่าวด้วย

### ● การกู้ยืมเงินระยะยาวของบริษัทย่อย

ในกรณีที่บริษัทย่อยไม่สามารถชำระหนี้และปฏิบัติตามเงื่อนไขของการกู้ยืมเงินได้ เจ้าหนี้ สามารถเรียกคืนเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยได้ทันที

### ● รายการค่าปรับงานล่าช้าตามสัญญา

บริษัท จีเดค จำกัด ได้ดำเนินการก่อสร้างโรงกำจัดขยะและโรงผลิตไฟฟ้าพลังงานขยะที่ ก่อสร้างและติดตั้งบนที่ดินตามสัญญาเช่าที่ดินกับเทศบาลนครหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา โดยมี ต้นทุนงบประมาณ 930 ล้านบาท (จากแหล่งเงินกู้ภายนอก 400 ล้านบาทและแหล่งเงินทุนภายใน 530 ล้านบาท) ซึ่งจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีต้นทุนที่เกิดขึ้นแล้ว 702 ล้านบาท คงเหลืออีก 228 ล้านบาท จีเดคอยู่ระหว่างการก่อสร้างโรงไฟฟ้าขยะที่ยังไม่แล้วเสร็จและได้รับอนุมัติจาก กฟภ.ให้ขยายระยะเวลาการขายไฟออกไปจนถึงวันที่ 27 ธันวาคม 2556 ซึ่งบริษัทคาดว่าโครงการ จะแล้วเสร็จประมาณไตรมาสที่ 1 ปี 2557 ซึ่งภายใต้สัญญาก่อสร้างมีเงื่อนไขจำกัดเกี่ยวกับค่าปรับ ก่อสร้างล่าช้า โดยมีสาระสำคัญดังนี้

- 1) สัญญาก่อสร้างและบริหารจัดการระบบกำจัดขยะมูลฝอยชุมชน ระหว่างเทศบาลนคร หาดใหญ่ และ บริษัท จีเดค จำกัด ("GIDEC") คู่สัญญาได้ลงนามทำสัญญากันเมื่อวันที่ 25 มิถุนายน 2553 โดยเทศบาลฯ ตกลงให้ GIDEC ได้รับสิทธิดำเนินการบริหารจัดการระบบ กำจัดขยะเป็นเวลา 25 ปี นับจากวันที่ทำสัญญา กำหนดสถานที่ดำเนินการก่อสร้าง ณ หมู่ที่ 3 ตำบลควนลังอำเภอหาดใหญ่ จังหวัดสงขลาโดย GIDEC จะได้รับประโยชน์จากการ

ให้บริการตามสัญญาข้างต้น ได้แก่ รายได้จากค่ากำจัดขยะจากเทศบาลฯ ในอัตราตันละ 290 บาท เป็นเวลา 10 ปี หลังจากปีที่ 11 ถึงปีที่ 25 จะมีการทบทวนปรับปรุงอัตราค่ากำจัดขยะมูลฝอยทุก ๆ 5 ปี ทั้งนี้ GIDEC ต้องสามารถสร้างโรงงานเพื่อกำจัดขยะมูลฝอยให้ได้อย่างน้อยวันละ 250 ตัน โดยตามสัญญาดังกล่าวได้กำหนดระยะเวลาให้ GIDEC ดำเนินการก่อสร้างโรงกำจัดขยะให้แล้วเสร็จสมบูรณ์ภายใน 540 วันนับจากวันที่ทำสัญญา (ครบกำหนดตามสัญญาภายในวันที่ 16 ธันวาคม 2554) ในกรณีที่ไม่สามารถก่อสร้างและกำจัดขยะมูลฝอยได้ในเวลาที่กำหนด ทางเทศบาลได้กำหนดค่าปรับล่าช้าในอัตรา 290 บาทต่อตัน โดยคิดจำนวนจำนวนขยะ 250 ตันต่อวัน ดังนั้นจึงสามารถคำนวณเป็นเงินค่าปรับได้ในอัตรา 72,500 บาท ต่อวัน ทั้งนี้จึงคิดเป็นเงินค่าปรับงานล่าช้าตามสัญญาคำนวณ สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 รวมจำนวน 493 วัน คิดเป็นเงินได้จำนวน 35,742,500 บาท ซึ่งปรากฏอยู่ในข้อ 29 ของหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมของบริษัทฯ งวดประจำปี 2556 ทั้งนี้ โดยระยะเวลานับตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2557 เป็นต้นไปจนถึงสิ้นเดือนพฤษภาคม 2557 (รวม 150 วัน) ปัจจุบันทางเทศบาลฯ ได้พิจารณาอนุมัติให้ GIDEC ขยายระยะเวลาก่อสร้างได้ โดยไม่คิดค่าปรับงานล่าช้าเฉพาะในช่วงระยะเวลาดังกล่าว อันเนื่องมาจากผลกระทบจากมาตรการการปรับขึ้นของค่าแรงขั้นต่ำของรัฐบาล ซึ่งบริษัทฯ คาดว่าการก่อสร้างและการกำจัดขยะของ GIDEC รวมถึงการทดสอบระบบน่าจะสามารถดำเนินการให้แล้วเสร็จได้ทันภายในสิ้นเดือนเมษายน 2557 นี้ ดังนั้น ประมาณการความเสียหายที่อาจจะเกิดขึ้นจากค่าปรับงานล่าช้าดังกล่าวจนถึงระยะเวลาที่บริษัทฯ คาดว่าจะสามารถปฏิบัติได้ตามเงื่อนไขในสัญญา จะคิดเป็นเงินได้จำนวน 35,742,500 บาท ตามที่ปรากฏอยู่ในข้อ 29 ของหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมของบริษัทฯ งวดประจำปี 2556 เท่านั้น

- 2) สาเหตุที่การก่อสร้างโรงไฟฟ้าพลังงานขยะยังไม่แล้วเสร็จตามกำหนด เนื่องจากที่ผ่านมา มีการปรับปรุง และเปลี่ยนแปลงระบบการก่อสร้าง ระบบการดำเนินงานในขั้นสุดท้ายตามคำแนะนำของวิศวกรผู้ออกแบบจากต่างประเทศ เพื่อให้เป็นไปตามแนวทางและระบบของเทศบาลฯ ที่ต้องดำเนินการก่อสร้างระบบกำจัดขยะมูลฝอยด้วยเทคโนโลยีที่ทันสมัยและเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมและที่มีระบบการทำงานแบบต่อเนื่อง การปรับปรุงและการเปลี่ยนแปลงระบบการก่อสร้างดังกล่าวจึงมีผลทำให้การดำเนินการก่อสร้างไม่แล้วเสร็จตามกำหนด ในช่วงระยะเวลาที่ผ่านมา บัดนี้การก่อสร้างในภาพรวมได้เสร็จเรียบร้อยแล้ว 95 % และพร้อมเดินระบบแล้ว ทั้งนี้ นอกเหนือจากความเสียหายในค่าปรับงานล่าช้าตามที่ปรากฏอยู่ในข้อ 29 ของหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมของบริษัทฯ งวดประจำปี 2556 แล้ว ณ ปัจจุบันจึงไม่มีความเสียหายจากค่าปรับงานล่าช้า ที่จะเพิ่มขึ้นอีกแต่ประการใด



- 3) ผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นกับจีเคค จากการที่กฟภ.อนุมัติให้ขยายระยะเวลาการขายไฟออกไปจนถึงวันที่ 27 ธันวาคม 2556 แต่จีเคคยังอยู่ระหว่างการก่อสร้างโรงผลิตไฟฟ้าพลังงานขยะ โดยกรณีที่ กฟภ. ได้อนุมัติให้ขยายระยะเวลาการขายไฟฟ้า (SCOD) ออกไปจนถึงวันที่ 27 ธันวาคม 2556 นั้นภายใต้ข้อกำหนดว่าด้วยเรื่องแนวทางการกำกับกำกับการรับซื้อไฟฟ้าจากผู้ผลิตไฟฟ้าพลังงานหมุนเวียน ของ กฟภ. GIDEC จะต้องจ่ายไฟฟ้าเข้าระบบของ กฟภ. ภายใน 12 เดือน นับจากวัน SCOD ( หมายถึง GIDEC จะต้องดำเนินการขายไฟฟ้าให้ได้ทันภายในวันที่ 27 ธันวาคม 2557 ) โดยในระหว่าง เวลา 60 วันแรก นับตั้งแต่วันที่กำหนด SCOD คือวันที่ 27 ธันวาคม 2556 เป็นต้นไป จนถึงวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2557 ทาง กฟภ. จะไม่คิดค่าปรับการจำหน่ายไฟฟ้าล่าช้า เอากับ GIDEC แต่อย่างใดแต่เมื่อหากพ้นกำหนดวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2557 เป็นต้นไปแล้ว ทาง กฟภ. จะคิดค่าปรับการจำหน่ายไฟฟ้าล่าช้า เป็นรายวันโดยคิดในอัตรา 0.3 % ของจำนวนเงิน 1.3 ล้านบาท ซึ่ง บริษัทฯ คาดว่าจะสามารถดำเนินการจำหน่ายไฟฟ้าและมีรายได้ในเชิงพาณิชย์ได้ภายในเดือนพฤษภาคม 2557 นี้ ดังนั้น หากจะคำนวณประมาณการจำนวนเงินค่าปรับการจำหน่ายไฟฟ้าล่าช้า นับตั้งแต่วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2557 เป็นต้นไป จนถึงสิ้นสุด ณ วันที่ 31 พฤษภาคม 2557 ( รวมจำนวน 93 วัน ) จะคิดเป็นจำนวนเงินค่าปรับได้ทั้งสิ้นประมาณไม่เกิน 362,700 บาท
- รายการประมาณการหนี้สินจากคดีฟ้องร้องฯ ที่เพิ่มขึ้นในปี 2556  
รายการประมาณการหนี้สินที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากคดีความเกี่ยวกับบัตรภาษี รายละเอียดปรากฏใน “ข้อพิพาททางกฎหมาย” ในหน้า 28

#### 14.5 ภาระผูกพันด้านหนี้สินและการบริหารจัดการภาระนอกงบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมจำนวน 930.34 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2555 มีจำนวน 1,251.18 ล้านบาท ลดลงจากปี 2555 จำนวน 320.84 ล้านบาท หรือในอัตราร้อยละ 25.64 ซึ่งสืบเนื่องมาจากในปี 2556 บริษัทย่อยได้ชำระหนี้ตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้จำนวน 310 ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(ล้านบาท)			
ภาระผูกพันด้านรายจ่ายฝ่ายทุน				
ค่าลิขสิทธิ์ซอฟต์แวร์	-	3	-	3
ค่าออกแบบโครงการ โรงงานขยะด้วยเทคโนโลยี				
พลาสมา	10	10	-	-
ค่าอุปกรณ์ติดตั้งโครงการ Mobile TV	96	131	96	131
ค่าสิทธิการใช้เทคโนโลยี	16	16	-	-
ค่าก่อสร้าง ค่าเครื่องจักรและอุปกรณ์โครงการโรง				
กำจัดขยะและ โรงผลิตไฟฟ้าพลังงานขยะ	212	252	-	-

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(ล้านบาท)			
ค่าก่อสร้าง ค่าเครื่องจักรและอุปกรณ์โครงการ โรง ผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ (เฉพาะโครงการแม่มาลัย 1 และ 2 ในปี 2556 และโครงการลำพูน 1 และลำพูน 2 ในปี 2555)	106	7	-	-
<b>รวม</b>	<b>440</b>	<b>419</b>	<b>96</b>	<b>134</b>
<b>ภาระผูกพันจากสัญญาเช่าและบริการระยะยาว</b>				
ภายในระยะเวลาหนึ่งปี	7	24	6	23
ระยะเวลามากกว่าหนึ่งปีถึงห้าปี	13	33	10	31
ระยะเวลามากกว่าห้าปี	23	35	13	24
<b>รวม</b>	<b>43</b>	<b>92</b>	<b>29</b>	<b>78</b>
<b>ภาระผูกพันอื่นๆ</b>				
จากการค้าประกันการออกหนังสือ ค้าประกันการประมูลงานและ การปฏิบัติตามสัญญาจากธนาคาร	64	75	59	70
ค่าบำรุงรักษาซอฟต์แวร์	4	6	4	6
<b>รวม</b>	<b>68</b>	<b>81</b>	<b>63</b>	<b>76</b>

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพัน ดังนี้ :-

- ตั้งแต่ปี 2553 บริษัทได้ดำเนินการโครงการกิจการโทรทัศน์ระบบดิจิตอลแบบพกพา บนคลื่นความถี่ UHF ช่อง 58 ทั้งนี้มีต้นทุนงบประมาณทั้งหมด จำนวน 250 ล้านบาท มีต้นทุนที่เกิดขึ้นแล้วจนถึง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีจำนวนทั้งสิ้น 154 ล้านบาท คงเหลืออีกจำนวน 96 ล้านบาท และจนถึง วันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2557 บริษัทยังรอการดำเนินการของ อสมท. ในเรื่องใบอนุญาตนำเข้าอุปกรณ์ วิทยุคมนาคมจากสำนักงานคณะกรรมการกิจการวิทยุกระจายเสียงกิจการโทรทัศน์ และกิจการ โทรคมนาคมแห่งชาติ (“กสทช.”) เพื่อจะได้นำเข้าผ่านพิธีการศุลกากร และทำการติดตั้งต่อไป
- บริษัทย่อย (บริษัท จีเคค จำกัด) ตั้งแต่ปี 2553 จนถึงปัจจุบัน บริษัทย่อยได้ดำเนินการก่อสร้างโรง ก่อจัดขยะ และโรงผลิตไฟฟ้าพลังงานขยะ ที่ก่อสร้างและติดตั้งบนที่ดินตามสัญญาเช่าที่ดิน กับ เทศบาลนครหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา ทั้งนี้มีต้นทุนงบประมาณทั้งหมด 930 ล้านบาท (รวมค่าสิทธิ การใช้เทคโนโลยี) (จากแหล่งเงินกู้ภายนอก 400 ล้านบาท และแหล่งเงินทุนภายใน 530 ล้านบาท) มี ต้นทุนที่เกิดขึ้นแล้ว จนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีจำนวนทั้งสิ้น 702 ล้านบาท คงเหลืออีกจำนวน

228 ล้านบาท ซึ่งคาดว่าโครงการจะแล้วเสร็จประมาณไตรมาสที่ 1 ปี 2557 ซึ่งภายใต้สัญญาก่อสร้าง มีเงื่อนไขจำกัดเกี่ยวกับค่าปรับก่อสร้างล่าช้า เป็นต้น

- บริษัทย่อย (บริษัท ทิมโซลาร์ จำกัด) ดำเนินโครงการก่อสร้างโรงผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ ที่ จังหวัดลำพูน มีต้นทุนงบประมาณทั้งหมด 265 ล้านบาท มีต้นทุนที่เกิดขึ้นแล้ว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีจำนวนทั้งสิ้น 265 ล้านบาท ซึ่งบริษัทได้จำหน่ายไฟฟ้าให้กับ กฟภ. แล้วตั้งแต่วันที่ 23 กันยายน 2556 และดำเนินโครงการก่อสร้างโรงผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ที่จังหวัดเชียงใหม่ มี ต้นทุนงบประมาณทั้งหมด 221 ล้านบาท มีต้นทุนที่เกิดขึ้นแล้ว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีจำนวนทั้งสิ้น 115 ล้านบาท คงเหลืออีกจำนวน 106 ล้านบาท
- บริษัทมีต้นทุนโครงการรับจ้างทำระบบบริหารจัดการข้อมูล 1 ระบบ ประมาณ 169 ล้านบาท มี ต้นทุนเกิดขึ้นแล้ว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีจำนวนทั้งสิ้น 130 ล้านบาท (บันทึกเป็นงานระหว่าง ทำ) คงเหลืออีกจำนวน 39 ล้านบาท ซึ่งคาดว่าโครงการจะแล้วเสร็จประมาณเดือนกรกฎาคม 2557

#### 14.6 ปัจจัยที่มีผลต่อการดำเนินงานในอนาคต

บริษัทฯ ได้ดำเนินการปรับปรุงโครงสร้างธุรกิจ โดยได้ยกเลิกธุรกิจที่ไม่สร้างผลกำไรให้แก่บริษัทฯ และเริ่มดำเนินการลงทุนในธุรกิจพลังงาน รวมถึงการปรับปรุงโครงสร้างองค์กรเพื่อรองรับธุรกิจใหม่ของ บริษัทฯ กล่าวคือ การขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย 2 บริษัท คือ บริษัท ไออีซี เทคโนโลยี จำกัด (ดำเนินธุรกิจ ขายส่งและขายค่าบริการโทรศัพท์เคลื่อนที่แบบเสมือน-MVNO) และ บริษัท ไอเอสดี (2012) จำกัด (ดำเนิน ธุรกิจให้บริการเติมเงินในระบบฟรีเพดกับดีแทค) อีกทั้งบริษัทฯ ได้ยุติการดำเนินธุรกิจค้าปลีก โทรศัพท์เคลื่อนที่ (Nokia Shop) เนื่องจากเป็นธุรกิจที่ไม่สร้างผลกำไรให้แก่บริษัทฯ

ในส่วนการยกเลิกบริษัทย่อยทางอ้อม คือ บริษัท แม่แดง โซลาร์ จำกัด นั้นเพื่อปรับปรุงโครงสร้างการบริหารภายในให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น

ทั้งนี้การดำเนินธุรกิจใหม่คือธุรกิจพลังงาน เป็นธุรกิจที่มีความเสี่ยงต่ำ มีความมั่นคงทางรายได้ระยะ ยาว และเป็นธุรกิจที่ได้รับการสนับสนุนจากภาครัฐเป็นอย่างดี